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TEISMAS PARĖMĖ IŠTIKIMYBĖS
REIKALAVIMĄ

WASHINGTON, D. C.—Ma­
ryland valstybėje veikia Įsta­
tymas, reikalaująs ištikimybės 
priesaikos iš kandidatų valsty­
bės ir savivaldybių darbovie­
tėms.

Įstatymą teismuose užprotes­
tavo Thelma Gerende. Ji norė­
jo kandidatuoti Į Baltimorės 
miesto tarybą Progresyvių Par­
tijos sąrašu, bet atsisakė pasi­
rašyti ištikimybės priesaiką.

Thelmos Gerende iškelta by­
la pasiekė Aukščiausiąjį J. V. 
Teismą, ir šiomis dienomis jis 
paskelbė Maryland© Įstatymo 
byloje sprendimą. Aukščiau­
siojo teismo nuosprendis sako, 
kad valstybė gali reikalauti iš 
kandidatų į valstybės ir mies­
tų pareigūnus priesaikos, jogei 
jie nėra Įsivėlę Į bet kurį ju­
dėjimą, kuris taikosi nuversti 
valdžią jėga arba smurtu.

Taigi aukščiausias teismas 
parėmė Marylando valstybės 
ištikimybės įstatymą. Bet krei­
piama ypatingas dėmesys į 
šiuos teismo sprendime akcen­
tuotus tris žodžius: “jėga arba 
smurtu”. Daroma išvadas, kad 
teismas pabrėžė nuosprendžio 
priešingumą bet kuriam judė­
jimui, kuris jėga ir smurtu tai­
kosi nuversti valdžią, bet 
sprendimas nepaneigia teisės 
taikiomis priemonėmis skelbti 
reikalą valdžią pakeisti.

Advokatai prisiminė dar vie­
ną bylą, būtent 11 komunistų 
vadų, kurie žemesniųjų teismų 
buvo pripažinti kalti užsimoji­
mu nuversti valdžią smurto 
priemonėmis. Jų byloje laukia­
ma aukščiausiojo teismo spren­
dimo. 

___ /

Mano, kad Indija ne­
gaus J. V. kviečių
WASHINGTON, D. C. —At­

stovų rūmų užsienio reikalų ko­
mitetas prieš kurį laiką užgy- 
rė bilių, kuris įgalioja valdžią 
pasiųsti badaujančiai Indijai 
Amerikos kviečių 2,000,000 to­
nų. Bilių sulaikė kitas atstovų 
rūmų komitetas, ir nors prez. 
Trumanas prašė greitos akcijos 
jam, bilius pasilieka tame ko­
mitete.

Atstovų rūmų pirmininkas 
Sam Rayburn šiomis dienomis 
pareiškė, kad bus daromos pa­
stangos bilių iš to komiteto iš­
traukti. Dabar pasirodė kita 
kliūtis, kad visas kongresas jį 
priimtų. Dalykas toks, jogei 
šiemet J. V. žieminių kviečių 
derlius yra mažesnis negu nor­
malių metų. Todėl abejojama, 
ar atstovų rūmų daugumai no­
rės siųsti Amerikos kviečius In­
dijai. Hat, agrikultūros depar­
tamentas apskaičiuoja, kad šių 
metų žieminių kviečių derlius 
būsiąs apie 20 nuošimčių ma­
žesnis.

Areštavo J. V.
maršalų

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Federal Bureau of Investigation 
agentai čia areštavo Jungtinių 
Valstybių maršalą ir kitur tris. 
Areštuotieji kaltinami užsimoji­
mu apgauti automobilių dylerį 
Phil Davis. Be to, jie kaltinami 
kaip priėmę $2,000 kyšį.

Dalins Įmonėms 
neužtektinas 
medžiagas

WASHINGTON, D. C.—An­
trojo pasaulinio karo metais 
valdžia dalino neužtektinas 
medžiagas Įmonėms, šiomis 
dienomis paskelbta, kad tas 
pats planas nutarta vykdyti 
dabar ir kad jo vykdymas pra­
sidės liepos 1 dieną.

Praktikoje tai reiškia, val­
džia dalins plieną, vari ir alu­
mina, gynybos įmonėms. Civi­
lių reikmenių gamybai teks tai, 
kas atliks nuo gamybos reika­
lų-

Nacionali Gamybos Vyriau­
sybė supranta, jogei šio plano 
vykdymas gali sudaryti laiki­
nų sunkumų bizniui. Bet, sako 
valdžios atstovas M. Fleisch­
mann, plano vykdymas yra bū­
tinas, nes reikia visuotinio ka­
ro reikalams, jeigu jis kiltų, 
pakankamai didelių plieno, va­
rio ir alumino atsargų turėti.

Taikins Izraeli ir 
Syriją

TEL AVIV, Izraelis. — Bel­
gas pulkininkas Bennett de Rid­
der, Jungtinių Tautų veikiantys 
štabo viršininkas, praneša, kad 
Izraelio valstybė sutiko pavesti 
savo ginčą su Syrija Jungti­
nėms Tautoms svarstyti. Pulki­
ninkas de Ridder sako, kad ir 
Syrija priėmė tokį pat pasiuly- 
ma. v

Tačiau kiti pranešimai teigia, 
jogei Syrija reikalavo, kad pirm 
prasidėsiant taikos derybom Iz­
raelis užmokėtų nuostolius, ku­
riuos padarė jo lėktuvai bombar­
duodami kaimus Nukeb, Kabra 
ir Samra.

Japonija prižada 
kooperavimą

TOKIO, Japonija. — Prem­
jeras Shigeru. Yoshida pareiškė, 
kad Japonija kooperuos su Jung­
tinėmis Valstybėmis ir genero­
lui Ridgway Ameriką atstovau­
jant.

Kaltina Įtaisus dėl 
mirties

INDIANAPOLIS, Ind. — In­
diana valstybės policijos super­
intendentas Arthur Thorston 
paruošė raportą apie automobi­
lių nelaimes valstybės vieške­
liuose. Tarp kitko jis liečia ne­
laimes, kuriose žmonės žuvo.

Thorston sako, kad 60 nuo­
šimčių mirčių šiose nelaimėse 
įvyksta dėl galvos ar kaklo įlū­
žimo. O tai atsitinka dėl to, kad 
važiuojantieji atsimuša į maši­
nos langą, į rodykles, į ranke­
nas ir kitokius mašinos įtaisus.

WASHINGTON, D. C. — JV 
gynybos departamentas paskel­
bė, kad jis įsakė 4-jai pėstinin­
kų divizijai ruoštis vykti Euro­
pon. Gynybos departamento at­
stovas nepasakė, kada divizija 
tikrai išvyks, bet pareiškė, jo­
gei jis manąs, kad maž daug į 
30 dienų.

Gen. MacArthur, gen. Courtney Whitney ir pulk. L. E. Bunker
lydimas, apleidžia Dai Ichi būstinę, kuri yra Tokijo mieste.

ĮVARDIJO 20 H0LLYW00D0 
KOMUNISTŲ

WASHINGTON, D. C.—Fil­
mų rašytojas Richard J. Col­
lins liudijo atstovų rūmų ne- 
amerikinei veiklai tyrinėti ko­
misijai. Jisai pasisakė priklau­
sęs komunistų partijai 9 me­
tus — nuo 1938 iki 1947 m.

Collins Įvardijo 20 kitų as­
menų, Hollywood©’ aktorių, ra­
šytojų, filmų gamintojų, ku­
rie priklausė taip pat komu­
nistų partijai arba dirbo jos 
naudai. Ar Įvardytieji asmens 
dabar priklauso komunistams, 
jis nežino.

Tarp Įvardytų yra šie: filmų 
direktorius Frank Tuttle, Eli­
zabeth Leech Glenn, jos vyras 
Charles Glenn, rašytojas Gor­
don Cahin, rašytojas Leonardo 
Bercovici, John Bright, Abe 
Polontski, rašytojas Waldo 
Salt ir jo buvusi žmona Am- 
bur.

Štai kiti asmens buvę komu­
nistų judėjimo Hollywoode da­
lyviai: Ring Lardner Jr., rašy­
tojas Paul Jarrico, Schulberg, 
Martin Berkley, Samuel Ornitz, 
Herbert Balche ir jo žmona 
Nora Hallgran, John Howard 
Lawson.

Filmų gamintojas Rossen ėjo 
Hollywood© Rašytojų Mobili­
zacijos Komiteto pirmo pirmi­
ninko pareigas.

Apie save Collins papasako­
jo, kad komunistinio pobūdžio 
susirinkimams jis paaukojo 
netoli 5,000 valandų, ir dabar 
mano, kad jo gyvenimui to­
kios “aukos” užtenka.

Nušovė 5 japonus 
Filipinų salose

MANILA, Filipinų salos. — 
Filipinų armija praneša, kad ba­
landžio 9 dieną jos kariai nušo­
vė 5 japonus, kurie tebedėvėjo 
Japonijos kariuomenės unifor­
mas, nors karas su Japonija pa­
sibaigė prieš 5 metus.

Japonai buvo pastebėti prie 
Bongabong kaimo. Jiems duota 
paliepimas sustoti. Kadangi pa­
liepimo jie nepaklausė, tai buvo 
nušauti.

Teismas atidėjo kal­
tinimą valdžios

atstovams
WASHINGTON, D. C. —JV 

apeliacijų teismas buvo įsakęs 
prekybos departamento sekre­
toriui Sawyer’iui, generaliniam 
krašto prokurorui McGrath ir 
kitiems aštuoniems asmenims 
atiduoti privatiems asmenims 
tūlos laivų kompanijos reikalus.

Pareigūnai teismo įsakymo 
nepaklausė. Jie perkėlė bylą į 
aukščiausiąjį šalies teismą ir 
laukia jo sprendimo. Tuo tar­
pu apeliacijų teismas pareikala­
vo pareigūnus pasiaiškinti, ko­
dėl jie neturi būti nubausti už 
teismo paniekinimą.

Praėjusį ketvirtadienį apelia­
cijų teismas jų bylą atidėjo iki 
bal. 23 dienos. Tikimasi, kad iki 
to laiko aukščiausias teisimas iš­
neš sprendimą.

Argentinos senatas 
parėmė valdžią

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Argentinos senatas nutarė, 
kad valdžia gali nupirkti dien­
raštį “La Prensa”. Panašų nu­
tarimą pirma jau buvo priėmę 
atstovų rūmai.

Dabar valdžia gali tą opozici­
jos dienraštį nupirkti. Kaina kol 
kas nenustatyta. Nupirkus dien­
raštį, prez. .Peron nuspręs, ar 
valdžia jį operuos,! ar dienraš­
tis bus likviduotas.

J. V. nuostoliai 
Korėjoje 59,396

WASHINGTON, D. C.—Pra- 
nešama, kad ketvirtadienį, bal. 
12 d., Jungtinių Valstybių nuo­
stoliai užmuštais ir sužeistais 
Korėjoje siekė 59,396 asmenis. 
Iš to skaičiaus užmuštų buvo 8,- 
941, sužeistų 39,590 ir dingu­
sių 10,865.

Per paskutinę savaitę J. V. 
nuostoliai siekė 846.

Vėliausios Žinios i
—Paryžiuje matyti aiškus pri­

tarimas prez. Trumanui dėl to, 
kad jis pašalino gen. MacArthu- 
rą. Jimgtinių Valstybių presti­
žas auga, kad štai tokia galin­
ga šalis skaitosi ir menkesnių 
šalių-norais. Tatai sudaro galvo­
sūkio Prancūzijos komunistams, 
kurie nesuranda priemonių 
Amerikos prestižui slopinti.

■ I

—Gen. George E. Strateme- 
yer Įspėjo sąjungininką jėgas 
Korėjoje, jogei tenka laukti 
stipresnių komunistų oro atakų 
mūšiuose.

—Senatas užgyrė prez. Tru- 
mano pasiūlymą perorganizuoti 
Finance Roconstructicn Corpo­
ration. Vietoj 5 korporacijos di­
rektorių prezidentas siūlo pa­
skirti vieną viršininką jai va­
dovauti.

—Keletas Hollywood© aktorių 
atsisakė liudyti atstovų rūmų 
neamerikinei veiklai tyrinėti ko­
misijai. Jie aiškino, kad nenori 
save “inkriminuoti” (apkaitin­
ti).

—Prez. Trumanas penktadie­
nį pritarė minčiai, kad kongre­
sas išklausytų gen. MacArthu- 
ro pranešimą.

—Kongreso narių tarpe vis 
stipriau reiškiasi reikalavimas, 
kad sugrįžęs į J. Valstybes, 
MacArthur duobi paaiškinimų 
ir atitinkamam kongreso komi­
tetui, kurio posėdžiuose būtų 
galima duoti jam klausimai. Bū­
tų galima paaiškinimų reikalau­
ti iš gynybos sekretoriaus Mar- 
shallo ir kitų aukštų karininkų.

—Pirmadienį popiet į San 
Francisco atvyks generolas Mac- 
Arthur. Miestas rengiasi ta pro­
ga didelėms iškilmėms.

Naujų riaušių bi­
joma Irane

TEHERANAS, Iranas.—Ket­
virtadienį, bal. 12 d., Abadane, 
Anglo-Irano naftos kompanijos 
operacijų veikliame centre, įvy­
ko riaušės. Pranešimai sako, jo­
gei trys europiečiai ir devyni 
Irano gyventojai jose žuvo. Vie­
no brito pasigendama. Reikšta 
mintis, kad ir jis bus žuvęs.

Bijoma, kad riaušės gali at­
sinaujinti.

Užsienio reikalų sekretorius 
Morrison Londone parlamentui 
paaiškino, kad Britanijos val­
džia padėtį stebi atidžiai ir pa­
silieka sau teisę daryti reikalin­
gus žygius Britanijos žmonių ir 
jos interesų apsaugai.

Kariniai sustiprinimai, kartu 
su tankais ir šarvuotais veži­
mais, atvyko į Abadaną.

Planavo sugrįžti 
Chicagon penkta­

dieni C-
ASHEVILLE, N. C. — čia 

atostogavo Chicagos meras 
Kennelly. Tačiau jis nutarė su­
trumpinti atostogas ir sugrįžti 
Chicagon penktadienį, bal. 13 
d.

Ateinantį ketvirtadienį, bal. 
19 d., meras pasakys kalbą, 
pradėdamas naują tarnybos 
terminą. Kalboje miesto tary­
bos nariams jis planuoja pa­
liesti Chicagos finansų, moky­
klų, namų, trafiko ir piktada­
rybių problemas.

SUSTIPRINIMAI UŽĖMĖ VIETAS Į 
PIETUS NUO POYONGYANG

Sąjungininkai paėmė komunistų tvirtovę
Yonchon

Siūlo MacArthurui 
$100,000 darbą

NEW YORK, N. Y.—Reming­
ton Rand kompanija siūlo gen. 
MacArthurui darbą savo kom­
panijoje su $100,000 apmokėji­
mu metams. Tą darbą, sako 
kompanijos prezidentas Ran d, 
kompanija buvo pasiūliusi D. 
MacArthurui 1949 metais. Pa­
siūlymas tebegalioja ir gene­
rolo Įsijungimas Į kompaniją 
pasilieka pageidaujamas.

Du J. V. bombone­
šiai žuvo Korėjoje
WASHINGTON, D. C. —An­

kstyvesni penktadienio praneši­
mai plačiai pranešė apie oro 
kautynes, įvykusias ketvirta­
dienį Korėjoje. Pirmieji prane­
šimai teigė, jogei J. Valstybių 
oro jėga tą dieną nuostolių ne­
turėjo.

Tačiau vėlesnieji pranešimai 
sako, kad J. V. oro jėga paskel­
bė, jogei ketvirtadienį prarasta 
du Amerikos bombonešiai. Ka­
dangi bombonešio įgulą sudaro 
11-12 vyrų, tai kartu su lėktu­
vais J. Valstybės neteko 22-24 
vyrų.

Abu bombonešiai nukrito ko­
munistų užimtoj srityje.

Danija ir J. V. svars­
to sutarti dėl 
Grenlandijos

COPENHAGEN, Danija. — 
Paruoštas projektas Danijos ir 
Jungtinių Valstybių sutarties, 
kuri liečia Grenlandijos salos 
gynybą. Abiejų šalių atstovai 
dabar sutarties projektą studi­
juoja.

Sako, Danija duosianti laivy­
no gynybą salai, o Jungtinės 
Valstybės parūpins oro jėgas 
jos gynybai.

Senatoriaus Vanden- 
bergo sveikata 

pablogėjo
GRAND RAPIDS, Mich. — 

Penktadienio rytą sen. Van- 
denbergo gydytojai išleido ne­
tikėtą pranešimą apie savo pa­
ciento padėtį. Pranešimas sa­
ko, kad senatoriaus Vanden- 
bergo sveikata naktį Į penkta­
dienį pablogėjo ir kad dėl to 
tenka susirūpinti.

Nemokama apdrau- 
da ryšium su Korė­

jos karu
WASHINGTON, D. C. —Se­

nato ir atstovų rūmų bendras 
komitetas susitarė dėl nemoka­
mos apdraudos kariams ryšium 
su Korėjos karu. Susitarimas 
numato $10,000 apdraudą, ku­
rią gaus šeima kario, žuvusio 
taip Korėjos kare, taip kitur 
(ne tik Korėjoje) einant kari­
nes pareigas. Apdrauda kariams 
ir jų šeimoms bus nemokama.

Bilius turi ir kitokių potvar­
kių.

TOKYO, Japonija. — Penk­
tadienį, bal. 13 d., komunistai 
pasiuntė frontan dar 18 divizi­
jų — tarp 160,000 ir 180,000 
vyrų.

Sustiprinimai užėmė vietas 
pietuose nuo Poyongyang, 
šiaurės Korėjos sostinės. Ko­
munistai mėgina sustiprinti ki­
nų jėgas, kurios traukiasi šiau- 
rėn nuo Yonchon. šis punktas, 
Yonchon, yra 8 mylias šiaurė­
je nuo 38 paralelės ir ant Se- 
ouI-Payongyang vieškelio. Pats 
Yonchon skaitėsi komunistų 
tvirtove šiaurės Korėjoje.

Į rytus nuo šio punkto aš­
tuntoji armija sutiko stipriau­
sią pasipriešinimą nuo to lai­
ko, kai ji peržengė 38 paralelę.

Jungtiniu Tautu kariuomenė 
penktadienį atakavo priešus 
liepsnosvaidžiais, raketomis ir 
durtuvais ir smarkia artileri­
jos ugnimi. Bet priešai laikėsi 
atkakliai ir sąjungininkų lai­
mėjimai buvo matuojami tik 
jardais.

Apskaičiuojama, kad ketvir­
tadienį, lik tą vieną dieną ko- . 
munistai neteko užmuštais ir 
sužeistais 2,460 vyrų.

Be to, oro kautynės ketvirta­
dienį buvo atkakliausios iš vi­
sų įvykusių Korėjos kare iki 
šiol. 33 priešo sprausminiai 
lėktuvai buvo nušauti ar suža­
loti.

Suardė kalinių planą 
pabėgti

SAN FRANCISCO, Cal. —JV 
prokuroras asistentas Charles 
O’Gara paskelbė, kad FBI agen-. 
tai suardė Alcatraz kalėjimo ka­
linių planą pabėgti. Ryšium su 
planu buivo areštuotas vienas 
kalėjimo sargas, o vėliau ir ki­
tas.

Kalėjimo prižiūrėtojas Edwin 
B. Swope dėl pareiškimo apie 
“suardymą plan'p” pasakė at­
sargesnę nuomonę. Jisai nurodė, 
kad kalėjime esama žmonių, ku­
rie visuomet mąsto apie pabė­
gimą.

Reiškia, jeigu šis planas pa­
bėgti nepavyko, tai bus galvoja­
ma pabėgti kitą kartą.

Didelės laivyno 
jėgos saugo

Fprmozą
TAIPEI, Formoza, — Nepa­

prastai didelės Jungtinių Vals­
tybių 7-jo laivyno jėgos buvo 
Formozos pakraščiuose. Kinai 
nacionalistai reiškė viltį, kad / 
Amerika, pašalinusi MacArthu- 
rą, dar tebesiskaito su jais.

MacArthur išskris i •t-
J. V. sekmadienį

WASHINGTON, D. C.—Ge- 
nerolas MacArthur išskris iš 
Japonijos pirmadienį (Chica­
gos laiku sekmadienį). Jisai 
keliaus tiesiai į Jungtines Val­
stybes, nesustodamas ilgesniam 
laikui kituose kraštuose.

Tokį pranešimą gavo John 
Foster Dulles, republikonas 
valstybės departamento pata­
rėjas, ir kongreso vadai.



Rašo P. T.

“kkremliuje netaip jau saugu
(Bus daugiau)

Arba:
Prasidėjus karui, vienam iš 

šios mažumos profesorių, buvo 
pavesta organizuoti mokslinė 
ekspedicija į Sibiru, šiam dar­
bui paimtieji buvo atleidžiami 
nuo karo prievolės. Šis profe­
sorius pasirinkęs, nors ir silp­
niausiai baigusius universitetų, 
savo tautiečius, aplenkdamas 
gabiuosius, kad saviems netek- 
tu eiti kariauti. G

— Tokie elgesiai ir sukėlė O
pas mus neapykantą šiais žmo­
nėmis, — baigė ruselis šį klau­
sima.C
8. Kolchozai

Po kiek laiko išsikalbėjome 
apie žemės ūkį. Jis operavo 
man statistika, bet aš skaičius 
užmiršau: liko atminty tik 
bendros mintys. Suvarius į kol­
chozus, statistika parodžiusi 
nepaprastai didelį procentų 
valstiečių mirtingumo. Patyri­
nėjus šį reikalų pasirodę, kad 
daugelis kolchozų valstiešių, 
nepakęsdami sunkių sųlygų, 
palikdavo be leidinio kolcho­
zus ir vykdavo kitur darbo ieš­
koti. Bet šie žmonės neturėda­
vo asmens dokumentų -— kol- 
chozininkams. neduodama pa­
sų, o vykstant su vyresnybės 
žinia — tik komandiruotės raš­
tas. — Pabėgę be dokumentų 
valstiečiai ne tik niekur ne­
gaudavę darbo, bet ir pastogės. 
Taip milijonai valstiečių atėjus 
žiemai nuo šalčių ir bado mirę 
miškuose.

Su kolchozų trobesiais buvę 
irgi negeriau: statistika rodžiu­
si, kad jie kasmet mažėję. 
Ėmus tikrinti pasirodę, kad na­
mai sukūrenami krosnyse. Kol­
chozai neaprūpinti žiemai ku­
ru. Šalta ir maisto išsivirti rei­
kia. Apžiūri kur senesnį trobe­
sį ir nutaria nugriauti, kaip 
nebetinkamų naudotis. Jo vie­
ton nutaria kitų vasarų naujų 
pastatyti. Per žiemų senasis 
išlenda per kaminų, o pavasa­
riui atėjus niekas ir nemano 
apie naujo statybų. Ir taip ny­
ko sukūrenamos buvusių vals­
tiečių sodybos. Patys darbš­
čiausi valstiečiai išmirė nuo 
bado ir šalčio miškuose, o tin­
giniai likę kolchozuose neap­
dirbdavo net derlingiausių že­
mės plotų. Be to, į tinginius

pavirto ir likę darbštūs valstie­
čiai, kai pamatė, kad kiek tu 
nedirbsi — vistiek nieko netu­
rėsi. Ir tada visas kraštas ėmė 
badauti... Mes, kurie galėjo­
me visų Europų išmaitinti, ba­
davome ir neturėjome kuo ap­
sirengti ...

Šis žmogus suprato savo tė­
vynės tragedijų ir buvo savo 
krašto patriotas, nes visų tai 
pasakojo su tokiu užsidegimu, 
nors buvo išauklėtas komuniz­
mo mokykloje.

9* Kas atsitiko Kremliuje
Prieš pat išvežimų manęs iš 

Hammerstein stovyklos, teko iš 
jo pagaliau išgirsti ir apie įvy­
kius Kremliuje.

Stalinas esųs visada ginkluo­
tas. Pasakotojas sakėsi neįsi­
vaizduojąs jo net miegančio 
be nagano.

Jei ką reikia Kremliuje pa­
taisyti, tai amatininkai, kurio 
gerai saugumo yra ištirti par­
tijos žmonės, dar kartų specia­
liai Kremliaus saugumo patik­
rinami ir tik tada prileidžia­
mi prie darbo.

Sykį, sugedus Stalino aparta­
mento Kremliuje elektrai, kaip 
ir visuomet, buvo pakviesti 
specai laidus sutaisyti (pasa­
kotojas man sakė, bet aš jau 
neatsimenu, kokiais tai metais 
buv$). Elektrotechnikams bai­
gus darbų ir jau išvykus iš 
Kremliaus, kokiam tai parei­
gūnui panūdo pažiūrėti, kaip 
veikia Stalino kabinete elek­
tra, kuriame diktatorius vaka­
rais dirba. Tik spėjus paspaus­
ti elektros jungiklį įvyko spro­
gimas ir užmušė stropųjį pa­
reigūnų.

Suprantama, apie šį įvykį 
niekas daugiau nesužinojo, 
kaip tik tuo momentu Kremliu­
je buvusieji. Iš jų buvo paim­
ti parašai, kad niekam apie tai 
nepasakos. Jei kuris išsižiotų 
— pasakė šypsodamosi — tai... 
Pas mus moka tokius sutvar­
kyti...

Po šio įvykio Stalinas buvęs 
taip išsigandęs, kad net arti­
mųjų vengdavęs. Sykį įėjęs 
koksai tai tarnas, kuris vis pa­
tarnaudavęs, ir šis jį nudėjęs 
iš nagano dar tarpdury. Pa­
skui tik pasakęs: “Nepažinau”.

Iš ano ruso pasakotų faktų 
matyti, kad ir Kremliuje Stali-

N A I"IENŲ -ACME TPiephotn
Gen. J. Lawton Collins, generalinio štabo viršininkas (kairėje) 

kalbasi su generolu James A. Van Fleet (dešinėje). Po to pasi­
kalbėjimo gen. Van Fleet išskrido į Korėją, kur užims generolo 
Ridgway vietą ir vadovaus 8-tai armijai.

nas nesijaučia labai saugiai, 
kad gerai jaučia skriaudžiamų 
ir* žudomų rankų siekiant jį 
paimti už gerklės. Bet kųgi, 
yra laimingų žmonių, kuriuos 
likimas praveda nepaleistus 
per visokius pavojus. Taip yra 
ir su Stalinu. Gal tokių atsili­
kimų Kremliuje yra buvę ir 
daugiau, bet jie viešumos ne­
pasiekia, kaip ir tų milijonų 
nužudytų žmonių priešmirti­
niai šauksmai^ Bet . . . kartais 
išvengus didžiu nelaimiu ten- 
ka maža žuvies ašaka pa­
springti ... To mes visi, laisvę 
mylį žmonės, linkime ir drau­
gui Stalinui.

(GALAS)

PASKAITA
Šiandien 2':00 vai. po pietų 

mokslo ir pramonės muziejuje 
(Jackson Parke) Paul S. Mar­
tin skaitys paskaita, tema “An­
kstyvieji Amerikos indėnai”. 
Įėjimas nemokamas. Be to, bus 
galima pamatyti anglies kasyk­
las ir daugelį kitų įdomių daly­
kų.

PIRMASIS FUTBOLININKŲ 
PASIRODYMAS

Prieš kurį laiką Chicagoje 
susiorganizavę lietuviai futboL 
ninkai ateinantį sekmadienį jau 
išeis į žalią aikštę pirmajam sa­
vo pasirodymui “National Soc­
cer League” I divizijos pietų 
grupės pirmenybėse, šių rungty­
nių tenka laukti su dideliu ne- G
kantrumu, nes tai bus pirmasis 
kartas visoje Chicagos lietuvių 
sporto istorijoje,. kada lietuviai 
su savo komanda pasirodys vie­
tos futbolo horizonte.

Todėl visi sporto mėgėjai 
kviečiami nepraleisti šios pui­
kios progos pamatyti lietuvių 
futbolo komandos debiutą Chi­
cagoje, kuris įviyks balandžio 
mėn. 15 d. 3 vai. p.p. prie 59- 
tos ir Pauline (1700 W.) gat­
vių. —E.

BUDRIKO RADIJO
PROGRAMA

šį sekmadienį vėl skambės 
gražios lietuviškos dainos bei 
gera muzika 5:30 vai. po pietų 
iš galingos WCFL, 1000 kil., ra­
dijo stoties. Tad būtinai pasi­
klausykite.

Šias programas per 22 metus 
leidžia savo lėšomis Juozo Bu­
dniko prekybos namai, adresu 
3241 S. Halsted St. M.

J

Jėzus jiems kalbėjo šiuos žo­
džius: “Man duota visa valdžia 
danguje ir žemėje. Eikite tat ir 
mokykite visas tautas, krikšty­
dami juos vardan Tėvo ir Sū­
naus ir šventosios Dvasios, ir 
mokydami juos laikyti visų, kų 
tik esu jums įsakęs. Ir štai, aš 
esu su jumis visas dienas, iki 
pasaulio pabaigai”.

Mato Ev. 28:18-20.
F

ŽODŽIAI IŠ KNYGŲ KNYGOS, 
ŠVENTOJO RAŠTO!

Veltui įsigykit Ap. Jono Evangelijos!
LITHUANIAN MISSIONARY 

ASSOCIATION, INC.
(Lietuvių Misijos Draugija)

P. O. Box 488, Chicago 90, Ill., 
U. S. A.

DANGIŠKA ŠVIESA!
šeštadieniais pasiklausykite

Lietuvių Krikščionių Radijo 
Valandos!

WHFC (1450 k.); WEHS-FM 
(97.9 m.) 

7:30 vai. vakare!

Evangelikų pamaldos įvyksta sekma­
dieniais 3:30 vai. popiet Raymond 
salėje, 816 W. 31-ma gatvė, Chicago.
ĮSIGYKIT “DANGIŠKOS ŠVIESOS” 

PLOKŠTELIŲ!

Šis puikus pavasarinis koncertas vyksta SEKMADIE­
NĮ, BALANDŽIO' 15 D., SOKOLŲ SVETAINĖJE, 

2345 SOUTH KEDZIE AVENUE

Vienintelė proga pamatyti ir išgirsti pasaulinio garso solistę ANNA 
KASKAS ir reto grožio baritoną STASĮ LIEPĄ. Prie piano bus muzikas 
A. KUČIŪNAS.

AUNIMO ŠOKIAI 8IZ

Išsiskyrė po 21 metų 
pabėgimo

Mrs. J; Zacker, 41 m., 4452 N. 
Whipple, 21 metus laukė savo 
vyro, kuris po vedybų su ja te­
gyveno 1 dieną, o paskui pabė­

go, ir ji daugiau jo nematė. Pa­
galiau ji nutarė teismų prašyti 
pripažinti jai skyrybas.

Jos vyras Charles F. Zacker, 
mėsos pardavėjas, ją vedė po 
6 mėnesių piršimosi.

Jūs ir jūsų draugai maloniai esate kviečiami atvykti į

7-11 KLUBO ATIDARYMĄ
3139 SO. HALSTED STREET

PENKTADIENĮ, ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ, 
Balandžio 13,14 ir 15 dienomis, 1951 m. 

STASYS STUPELIS ir ANNA JURAŠKA, Sav.
PASILINKSMINIMAI UŽKANDŽIAI

Bilietų kainos: $2.50, 2.00, 1.50, ir 1.00.
Ložės (8 asmenimis) po $20.00).

Bilietai gaunami ‘‘Draugo” raštinėje, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago 8, III., arba paštu, pasiuntus pinigus.

Koncertas prasidės 4 vai. po pietų. Salės durys atdaros nuo 2:00 vai. 
Po koncerto bus šokiai ir pobūvis. Biletų kainos: $1.50 ir $1.20.

Dalyvaukite visi šiame nepaprastame konccrete su visiškai nauja 
programa.

Koncerto pelnas skiriamas lietuvių literatūrai remti.
RENGIA ALTS CHICAGOS SKYRIUS.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ - TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 WEST 23RD PLACE, CHICAGO 8, ILLINOIS
Pradžia 7 vai, vak. _ įžanga 75c. __  Groja puikus B. PAKŠTO orkestras. — Susirinkimams, pobūviams, ves tuvėms rezervuokite didžiųjų ar dvi mažesnes sales TREMTINIŲ NAM UOSE. Tel. Virginia 7-8711

LINKSMĄ ŠOKIŲ VAKARĄ rengia Lietuviai Auditorijos Klubas
3133 So. Halsted St., šį šeštadienį, balandžio mėn. 14 d. |Į —Šokiams gros visiems žinoma Jurgio Akelio kapela. |j MALONIAI VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI IR 
Svečių patogumui salėje bus staliukai su patarnavimu- jį Pradžia 7:00 valandą vakaro. * Įžanga 75c. || drauge smagiai praleisti laiką. * RENGĖJAI

SEKMADIENI, BALANDŽIO 14 D., 1951 8:00 P. M.
INTERNATIONAL HOUSE
1414 East 59th Street (The Midway)

VAIZDUOJA
TAMBURISTA ORCHESTRA, Recorders for ‘ Balkan Record Co.”

H

IŠKILMINGAS VAKARAS IR ŠAUNIAUSIA MUZIKAMARTIN KAPUGI 
t 

ir jo “Sarplanina” Recording Tamburitsas.

Praleiskite vakarą šokdami polkutes, bambos, schottisches, Vienos Valsus, 
j kolos, esardases, tangos, rumbas ir daugelį kitų Europos tautinių šokių. 

... .nr I. . 11 . I ■   ........................................................ ........................ I   III-!.- - III - I INI .III ■■■HMM. II  .......................Ml.

Įėjimas $1.00 su taksais. Ateikite apsirengę kostiumu, jeigu turite

P. S. Nauja šokių knyga—“The Dance of Lietuva”—-šia proga debiutuos.

—w—iliiii i —u ■■■um ii mm   nu hm  .... iru

Sekmadienį, balandžio 15 d., 3 vai. 30 minučių 
LINDBLOOM HIGH SCHOOL AUDITORIJOJE 

6130 South Wolcott Avenue (1900 West)

kūrybos
Bernardas Brazdžionis
Faustas Kirša, Jurgis Jankus
Solistė P. Bičkienė,

akompanuoja J. Byanskas

$500 premijos įteikimas
Antanui Vaičiulaičiui

Rašytojų D-jos pirm. J. Aisčio kalba
A. Vaičiulaičio žodis
Aktorius Ant. Škėma iš prėffiininko

Įeinant aukojama Literatūros Fondui bent $1.25

Rengia Chicagos" Liet. Rašytojų Klubas.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTAD., BALANDŽIO 14, 1951



LB KANADOS LIETUVIU GYVENIMO-PERPILDYTA TAURĖ
Rašo JURGIS JANUŠKA

Pirmieji rūpesčiai
WINNIPEG, Mann. — Nau­

jųjų ateivių į Amerikos žemy­
ną pirmieji ir pagrindiniai rū­
pesčiai yra minimalaus ekono­
minio pagrindo sulipdymas, be 
kurio žmogus, kad ir mažos 
nelaimės ar nesėkmės atveju, 
gali atsidurti sunkiose ii- var­
gingose sąlygose. Del šios prie­
žasties, kaip naujakuriams be- 
sitriūsiant del geresnės fizines 
ir dvasinės egzistencijos, ne­
daug laiko telieka peržvelgti ir 
dargi įsigilinti į lietuviškos 
spaudos temas. Kol reikalai 
bent patenkinamai vystosi, 
žmogus gali ramiai sau skaity­
ti, lavintis ir informuotis, ta­
čiau, kai vienpusiška propa­
ganda kas kart vis garsiau ir 
garsiau ima šaukti, pereidama 
prie melo ir žmogaus panieki­
nimo, reikalas prašosi atgarsio 
ir tiesos pažinimo. Čia turiu 
galvoje Kanados lietuvišką ma­
kalynę, kurios vyriausiais ku­
linarais pasišovė būti kraštu- 
tinieji parapijonai su savo 
klaidingomis dogmomis, o o

Kur šuo pakastas?
Kad Kanados lietuvių orga­

nizacinis ir idėjinis gyvenimas 
yra sunkiai pažeistas tarpusa­
vės kovos, yra žinoma liesa vi­
siems pasaulio lietuviams. Kad 
tuo labai pakenkta Lietuvos 
reikalui, irgi niekas neabejoja.

Kur šuo pakastas? Kas kalti­
ninkas? Stebint lietuviškos 
spaudos žinias susidaro vaiz­
das, kad visose kolonijose ne­
galavimų simptomai yra maž­
daug tokie pat arba labai pa­
našūs, tad, manau, atleis man 
skaitytojai, jei aš šio straips­
nelio turiniui iš dalies panau­
dosiu žinias iš mano arti 4 me­
tų gyvenamos kolonijos—Win- 
nipego lietuvių veiklos.

Apaštalai, kurie pasišovė 
savo idėjas primesti

- Iš daugelio lietuviškų gene­
racijų mes priklausome prie 
tos, kuriai likimas lėmė trum­
po laiko bėgyje pažinti šiltą ir 
šaltą, pamatyti juodą ir baltą. 
Mes pajutome Lietuvos nepri­
klausomo gyvenimo pradžią, 
mes pergyvenome abiejų di­
džiųjų totalitaristiniii kaimynų 
okupacijas, jų vadintas “išva­
davimais” ir galų gale mes pa­
žįstame dar naują sistemą — 
vakarų demokratiją. Visi šie 
pergyvenimai suformavo mūsų 
charakterį, trokštantį asmeni­
nės laisvės, tolerancijos, teisin­
gumo, socialinės santvarkos ir 
nepakenčiantį bet kokio dikta­
to, valios primetimo ir domi­
navimo savo asmens ar savo 
partijos naudai panaudojant 
silpnesnį j į kaipo priemonę sa­
vo tikslui siekti. Nežiūrint dau­
gumos tokio noro, atsirado 
grupe apaštalų, užsispyrusiai 
siekiančių savo idėjų primeti­
mo kitiems, panaudojant vi­
sam tam tikslui siekti priemo­
nes, kaip antai netik spaudą, 
bet ir intrigas, šmeižtą ir net 
tautinių idėjų spekuliaciją. Vi­
siškai sąmoningai ir, atrodo, 
pagal instrukcijas iš viršaus 
pradėjo kartotis katalikiškoje 
spaudoje, bažnyčioje ir per tos 
rūšies agitatorių aktyvą teigi­
mas, kad tik katalikas ir, bū­
tent, praktikuojantis katalikas 
yra lietuvis ir gali būti lietu­
vis patriotas. Kad nekatalikas 
arba nepraktikuojantis katali-

• kas lietuvis nėra lietuvis ir ne­
gali būti savo krašto patriotas, 
arba kartais stačiai drožiama, 
jog nepraktikuojantis kataliky­
bės lietuvis yra bolševikas ar­
ba komunistas. Kad neprakti­
kuojantys katalikai yra ne­
mokšos, nedamokyti, lietuvy­
bės priešai ir 1.1.

Du skirtingi dalykai
Žinoma, jie puikiai supran-

ne-

ta, kad visos tos jų dainelės 
apie katalikybės neatskiriamą 
ryšį su tautybe ir patriotizmu 
yra ne kas kita, kaip pikta 
propaganda, bet juk tai efek­
tyviausias pasmerkimas visų 
Iii, kurie ne su jais. Jie apgal­
votai suriša du visiškai skir-! 
tingus dalykus į vieną, būtent, 
bažnyčią ir valstybę, teikdami, 
kad tai esąs vienas ir tas pats. 
Tikrenybėje gi tai yra visai at­
skiri vienas su kilu nieko ben­
dro neturį reikalai. Lietuvybė 
yra tautinis visų lietuvių rei­
kalas. Gali būti fanatikas ka­
talikas, bet labai blogas lietu- 
vis ir priešingai, - - nekatali- 
kas arba nepraktikuojantis ka­
talikas gali būti garbingas sa­
vo gimtojo krašto patriotas.

250 skirtingų sektų ir 
bažnyčių

Juk religijų yra daugybė ir 
jos visos turi milijonus ir de­
šimtis milijonų pasekėjų. Jos 
nesuranda tarpusavės bendros 
kalbos, kuri, būtent, yra teisin­
ga. Vien tik iš pačios krikščio­
nybės yra išsivystę daugybė 
grupių ir sektų, kaip, pavyz­
džiui: moravai, reformatai, ku­
rie savo keliu vėl susiskaldę į 
radikalius protestantus, kalvi­
nistus, liuteronus, anglikonus, 
kongregacionistus, baptistus, 
presbyterus, metodistus, epis- 
kopalus, brethrenus ir kitus. 
Greta šių visų turime dar rytų 
ortodoksus. Vien tik Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse krikš­
čionybė yra suskilusi į daugiau 
kaip 250 skirtingų sektų ir baž­
nyčių. Visų jų tarpe yra dide­
lių skirtumų, nesugyvenimo ir 
net neapykantos, tad kodėl 
smerkti ir net kolioti tuos žmo­
nes, kurie yra abejingi arba 
nepritaria vienos ar kitos rū­
šies bažnyčiai? Neretai pačių 
religinių fanatikų sukurstytos 
minios pereina į religinius ka­
rus, kurių pilna istorijoj. Toks 
karas neseniai buvo išsiplėtęs 
Indijoje. Aš visiškai neturiu 
tikslo ir noro kištis į religinius 
žmonių reikalus, laikydamas 
tai grynai tikinčiųjų interesu, 
tačiau negalima leisti maišyti 
religinio klausimo su garbin- 
gaiš tautos reikalais, drabstant 
purvais ir niekinant tuos, ku­
rie nesiduoda būti parapijinė­
mis avelėmis, nors tai būtų at­
liekama ir iš bažnytinės tribū­
nos.

Lietuvos istorijos labai daug 
garbingų lapų yra prirašyta 
lietuviams būnant gamtos gar­
bintojais ir pati krikščionybė 
Lietuvai buvo atnešta vokiečių 
ordinų durtuvų grėsmės, taigi 
ne iš meilės ir ne iš įsitikini­
mo, o iš priešo daugiausia te- 
riojusio mūsų kraštą prievar­
tos.

Kraštutinieji pakenkė ben­
dram darbui

Pereinant konkrečiai prie 
Kanados lietuvių organizacinio 
formavimosi, tenka konstatuo­
ti, kad kraštutiniųjų įnašas 
šiame darbe buvo labai nedė­
kingas. Per istorinį Montrealy- 
je lietuvių atstovų suvažiavi­
mą keletas krikdeminių eks­
centrikų prieš daugumos valią 
išjoję ant Romos arkliuko, pa­
darė nepataisomą žalą dar tik 
pradėjusiam krauti pumpurus

Kanados lietuvių žiedui. Tai Į 
mažai grupelei rūpėjo ne Lie­
tuvos, bet savo partijos kro- 
melis. Jų tikslas buvo paversti 
šią lietuvišką tvirtovę savo po­
litikos teorijoms skleisti vieta, 
dėl geresnes sėkmes priden­
giant jas tautinėmis spalvomis. 
Tos grupelės žmonių pradėtas 
lietuviu bendruomenes skaldo- 

c

masis darbas tėbetęsiamas iki 
šio laiko pilnu įniršimu. Jis 
neaplenkia ir Kanados vidurio 
sostinės — Winnipego. Winni- 
pegas yra laimingas, turėda­
mas tik vienos rankos pirštais 
suskaitomus krikdemus agita­
torius, kurių tačiau atkakli už 
kulisinė griaunamoji veikla 
drumsčia normalią kultūrinę 
ir tautinę veiklą.

Montrealiados pasekmes 
neseniai Kanados . 
lietuviškuose laik- 
tilpo pranešimas

Dar visai 
Amerikosir

raščiuose
apie VVinnipego lietuvių bend­
ruomenės n ui r ūkusio susirin­
kimo tąsą. Manau, kad dauge­
lis, jei nepilnai suprato, tai 
bent spėjo, kad čia irgi mon- 
trealiados pasekmės. Winnipe- 
go lietuvių kolonija prieš me­
tus laiko gausingame susirin­
kime didele balsų dauguma iš­
rinko valdybą, kurioje persva­
rą turėjo katalikiškasis, laimei, 
ne ekscentrinis frontas. Ir ka­
da išrinktoji valdyba, supras­
dama savo pareigą ir atsako­
mybe prieš visą koloniją nenu- 
krypo nuo vidurio į parapijos 
viliojamą kelią, ji tapo puoli­
mo objektu. Parapijos aktyvas 
pradėjo jaustis turįs teisę įsa­
kinėti arba mažiausiai nurody­
ti bendruomenės valdybai kas 
ir kaip turi būti parengiama, 
pravedama ir panašiai. Kadan­
gi valdyba, pirmininkaujama 
p. J. šmaižio, nepakluso para­
pijos “šulų” diktato, per visuo­
tinį kovo mėn. 4 d. susirinki­
mą vieton padėkos ir pagarbos 
už atliktą didelį darbą kolo­
nijai, buvo taip išplūsta ir iš­
barta, kad liko “blogiausiais” 
žmonėmis kolonijoje (žinoma, 
tik iki sekančios valdybos ata­
skaitos, kuri užims jų vietą?). 
Viskas maždaug kaip stovyk­
liniuose — lageriniuose rinki- 
muose. Tačiau, kada priėjo 
valdybos rinkimai, nei vienas 
iš tų karštųjų kritikų ir pla­
kėjų nepanorėjo įeiti į valdy­
bą ir parodyti geresnius darbo 
vaisius, negu ligšioliniai. Tai­
gi, patys mėgsta reikalauti ir 
kaltinti, o dirbti nenori, jei ne­
gali užtraukti ant savo kurpa­
lio.

Vasario 16-tos minėjimas
Turėjome gana vykusį Vasa­

rio 16-sios paminėjimą, su­
rengtą bendruomenės valdy­
bos. Renginio didžiausią ir at- 
sakomingiausią naštą pasiėmė 
veikli, gabi ir pasišventusi vi­
suomeniniam darbui p. šmai- 
žienė. Vieton nuoširdžios padė­
kos už surežisavimą ir pasta­
tymą gana sunkios 4 veiksnių 
istorinės dramos “Mirga” po­
niai šmaižienei su daug laiko 
paaukojusiais ir pavyzdingai 
atlikusiais roles, būtent, J. Vi­
džiūnui, D. Vidžiūnienei, An­
gelei Saimininkaitei, K. Eimon- 
tui, Jonui Fačiui, dekoratoriui 
A. Kupčiūnu ir kiti) iš kraš- 
tutiniųjų pisės buvo tik gar­
sūs klausinai—Kiek kainavo? 
Mat, tas vistas buvo atlikta be 
jų prisidėjino ir patvirtinimo. 
Tokia, mat;ti, jų moralė. De­
ja, ji visiška nesiderina su tuo 
mokslu, kuriuo jie savo idėjas 
remia.PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA- 
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­
TŲ IR NAMAMS 

MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. —• LIETUVIAI SALESMONAI.

M

IN A U J IK N U-AUAi I’ I
Prezidentas Trumanas sako kalbą per radiją. Savo kalboje pre­

zidentas palietė ir generolo MacArthuro pašalinimo priežastį.

New York Times apieV. Bacevičių

Pragaištingas “atlietuvi- 
nimo” darbas

Po krikdeminių ekscentrikų 
patriotinių’ kliedėjimų, veik 

be išimties visi senieji Winni- 
pego lietuviai, kurie jų ap­
šaukti kaipo bolševikai, nelik 
į bažnyčią, bet ir į tautinius 
bei organizacinius naujųjų at­
eivių parengimus nebeatsilan­
ko. Taigi jie su savo riksmu 
juos visai “atlietuvino”. Kyla 
abejonė ar prie nenutraukia­
mos destruktyvinės ir dezorga- 
nizacinės šio elemento veiklos 
iš viso bus galima lietuviška 
bendruomenė, atitinkanti savo 
pavadinimui ir paskirčiai?

Gal būt ir visai teisingas o 
vieno pagarbos verto seno Ka­
nados lietuvio posakis, kad jei 
kraštutinieji turėtų policiją, tai 
visi nepasiduodą jų valiai 
baigtų gyvenimo dienas kon­
centracijos stovyklose.

Nuteisė sovietu agentą
JV apeliacinis teismas patvir­

tino 18 mėnesių bausmę oficia­
lios Rusijos filmų agentūros at­
stovui Fialkin (prisidengusiam 
Troia Franklin vardu), 51 m., 
623 N. Troy.

Jis buvo Artkino Pictures, 
1325 S. Wabash, atstovas. Fial­
kin buvo pakaltintas už mela­
gingą pareiškimą, kad jis esąs 
JAV pilietis. Jis sakėsi gimęs 
New York, o iš tikrųjų buvo gi­
męs Rusijoje.

Kaip žinoma, Vytauto Bace­
vičiaus pieno koncertas Carne­
gie Hall New Yorke (kovo 11 
d.) pavyko nepaprastai gerai.

Publika, kurios susirinko 850 
žmonių, priėmė Bacevičių labai 
karštai, sukeldama jam ovaci­
jas į koncerto galą ir privers­
dama jį atlikti net keturis nu­
merius virš programos.

Publiką sudarė žymioj dau­
gumoj amerikonai.

Čia paduodant ištraukas iš 
“New York Times” apie šį Ba­
cevičiaus koncertą.

“Vytautas Bacevičius yra pri­
tyręs pianistas. Jis davė savo 
penktą rečitalį Carnegie Hall, o 
yra tai tik dalelė jo ilgos kar­
jeros, kuri išsitęsė pusiaukely 
aplinkui pasaulį.

neaprūbežiuojamą

VIDURIU DUJU
y skausmų!
Ta biauri “pilnumo” 
savijauta, išpuči anti 
vidurius ir sukelianti 
nejaukumą bei skaus­
mus, dažnai kyla dėl 
vidurių sukietė j i m o. 
Bereikalingai ilgiau 
nekęskite ska u s m ų: 
vartokite ■ T r i n e r i o 
Bitter Wine, ilgais me­
tais išbandytus, pati­
kimus vidurių toniko 
liuosuojamus vaistus. 
Šis malonaus skonio 
mišinys yra moksliš­
kai padarytas iš pačios 
gamtos gydančiųjų 
šaknų, žolių ir augalų. 
Jisai tuojau sumažins 
vidurių užkietė j i m o 
bei kitų jojo simptomų

sukeltus skausmus. įsigykite buteli 
šiandien ir patys išbandykite Trine- 
rio veikla.

TRINER’S 
BITTER WINE 

MAIL COUPON TODAY!
r-———————-— ■

TRINER’S
AMERICAN ELIXEROf 

BITTER WINE

— I-

MoįJ VINO

AUTOBUSAI VIETOJ

TRAMVAJŲ

Nuo šio sekmadienio 47 ir 35 
gatvėmis pradės važinėti vietoj 
tramvajų autobusai.

Jis turi 
techniką ir plieninius pirštus) 
jo nuosava 
jo žinojimą piano literatūros ir 
jos priemonių. Jo interpretacija 
Chopino Sonatos praėjo su žy­
miu jausmingumu.
Chopino Berceuse 
buvo pavasarinio 
(Springtime beauty)

Pirmą syk atlikta 
Fan tai si e Im pr o mpt u 
yra parašyta dideliam stiliuje 
(in the grand style), kurį pia­
nistas vartoja ir savo skambi­
nime”.

Nors nuo V. Bacevičiaus kon­
certo praėjo jau kelios savaitės, 
jisai vis dar gauna daugybę 
sveikinimo laiškų nuo koncertą 
atsilankiusios publikos. Rep.

kompozicija įrodė

Garsiam 
(Lopšinė) 
grožio 

momentų, 
jo Grand 

op. 34

■ ■■

Joseph Triner Corp.
4053 W. Fillmore • Chicago, III.
Please send me big 18 oz. bottles
of Triner's Bitter Wine for which I en­
close $1.50 for each bottle, postpaid.
NAME____________________________ _____
ADDRESS______________________________
CITY, STATE________ __________________

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIO r 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto 

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

Toronto, Ont

NAMU BALDAIDaugiau

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government. 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­

dendas visiems mūsų taupyto jams. *

KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir- yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

miegamojo

Atvyko Jonas Mikalauskas

Velykų laikotarpyje iš kasyk­
lų į Toronto atvyko p. Jonas 
Mikalauskas. Jis žada čia apsi­
gyventi nuolatiniai.
kaip porą metų, tik atvykęs iš 
tremties, p. Mikalauskas, iš pro­
fesijos mokytojas, trumpą laiką 
gyveno Toronte ir Oakvillėje. 
Vietos demokratiniuose sluogs- 
niuose jis yra žinomas kaip su­
sipratęs lietuvis, nuoširdus žmo­
gus bei gabus ir veiklus asmuo. 
Ypatingai pasižymi tolerancija 
ir atlaidumu. Asmeniškos gar­
bės siekimą jis atvirai vadina 
liguistumu, draugiškai patarda­
mas ir kiliems šios ydos vengti.

Tikimasi, kad jam atvykus 
organizacinis darbas pagyvės.

Linkėtina p. Mikalauskui sėk­
mės. —Neo Torontiškis.

NAUJOS GATVIŲ LENTELĖS

67.000 lentelių su Chicagos 
miesto gatvių pavadinimais jau 
baigiama paruošti.

25.000 jau pradėta prikalinėti 
ir pakeisti senąsias, kurios da­
žnai pasidarė nebeišskaitomos.

KIEKVIENO TAUPYTOJO USKAiTA
APDRAUSTA IKI

V Jf F Jj

FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN iNSURANCf 

CORP.

saffitof 
J/ TOUR SAVIN)

(INSURED
ur to

jBWSKSaiHI

sAf»65

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-75^5

Pasirinkimas iš 60-ties
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį

MILDA BUICK SAL
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

I

staleliai, sta-Parlor setai, kėdės, 
lai, dinettes, dining room setai, kili­
mai, karpetai, lempos, 
kambario setai, sofos, komodės, drė- 
seriai, matrasai, springsai ir studio 
sofos.

Šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
prosymo mašinos, dulkių valytuvai, 
siuvamos mašinos, Air conditioning 
Units, gasiniai pečiai, elektriniai pe­
čiai, aliejiniai ar angliniai pečiai, 
kle jankės.

Didžiausias pasirinkimas abiejose 
Budriko Rakandų Sandėliuose..

Lengvos išmokėjimo sąlygos.JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 SO. HALSTED STREET 
3409 SO. HALSTED STREET

Tel. YARDS 7-3088

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vakare. Pirmadieniais ir ketvirtadie­
niais iki 9:30 vakare. Sekmadieniais 
uždaryta.
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Ima Atvėsti
Republikonų vadas senate, Robert A. Taft, iš Ohio, 

viešame susirinkime ketvirtadienį pareiškė, kad prezi­
dentas Trumanas “turėjo pilną teisę” pašalinti gen. Mac- 
Arthurą. Bet jisai kritikavo “nenuosakią” administraci­
jos politiką.

Iš vienos pusės, sakė senatorius, prezidentas Truma­
nas stoja už tęsimą kovos prieš agresorius Korėjoje, tei­
sindamas šitą savo nusistatymą tuo, kad pasipriešinimu 
agresoriams bus išvengta Trečiojo Pasaulinio Karo. Iš 
kitos pusės, jisai liepia, tikslu išvengti Trečiojo Pasau­
linio Karo, nekariauti prieš komunistus Kinijoje.

Kitas stambus republikonų šulas, senatorius Wherry 
iš Nebraskos, kalbėjo per radiją, puolė prezidento Tru­
mano asmenį, lygindamas jį su nykštuku, užsimojusiu 
parblokšti milžiną (gen. MacArthurą). Bet, iškoneveikęs 
JAV prezidentą, šis patriotingas senatorius pastebėjo, 
kad jisai nekeliąs klausimo dėl Trumano teisės atleisti 
nuo pareigų kariuomenės generolą, tik abejojąs apie to­
kio jo pasielgimo išmintingumą.

O prieš keletą dienų tas pats Nebraskos senatorius 
šaukė, kad prez. Trumanas privaląs būti patrauktas at­
sakomybėn ir teisiamas kongrese. Laikraščiai rašė, kad 
sen. Wherry jau susitarė su mažumos vadu atstovų bu­
te, kongresmanu Martinu, dėl prezidento apkaltinimo.

Karštagalviai pradeda atvėsti, apsižiūrėję, kad jie 
neturi po savo kojomis tvirto teisinio pagrindo. Patys 
gen. MacArthurą įklampinę, jie dabar neišmano, ką to­
liau daryti su savo herojum.

“Ubagui Pabiro Poteriai”
Hearsto laikraščiai ir Chicagos “Tribune”, rėkė, kad 

gen. MacArthuro pašalinimas reiškiąs “didižausią perga­
lę” Maskvai nuo Jaltos konferencijos. Maskvoje ir visuo­
se Kominformo skyriuose gersią iš džiaugsmo “vodką” 
ir šoksią “kazačok”.

Bet nudžiugo ar apsimetė nudžiugę tiktai tie Krem­
liaus klapčiukai, kurie leidžia New Yorke “Daily Work­
er”. Jie dažnai pavėluoja dviem trim dienom užimti “tik­
rąją liniją”, staigiai pakitėjus tarptautinei padėčiai. Sa­
kysime, 1941 m. jie su savo “taikos armija”, nuvykę į 
Washington^, dar tebepikietavo “karo kurstytoją” pre­
zidentą Rooseveltą Baltajame Name, kai Hitlerio bom­
bonešiai jau metė bombas ant galvų Raudonajai armijai!

Komunizmo smegenys Kremliuje nerodo džiaugsmo. 
Pranešimai iš Europos sako, kad Sovietų Rusijoje ir jos 
satelituose gen. MacArthuro pašalinimas iššaukė ne 
džiaugsmą, o sumišimą. Jų visa propaganda buvo užsuk­
ta ta kryptim, kad Jungtinės Valstybės stengiasi užkurti 
pasaulio karą, o čia JAV prezidentas pašalina generolą, 
kuris siūlė bombarduoti Kiniją! Propaganda prieš “karo 
padegėjus” staiga neteko tikslo.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams _________  $9.00
Pusei metų............. ............... 5.00
Trims mėnesiams________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ..........  $11.00
Pusei metų ..............  5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Maskva ir jos pakalikai bando “aiškinti” tą prez. 
Trumano veiksmą, kaip nieko nereiškiantį dalyką arba 
kaip nuolaidą taikos reikalaujančiai Europai. Bet Mas­
kvos linija darosi neaiški. Nejaugi galima pripažinti, kad 
“Wall S try to rykliai” nediktuoja Jungtinių Valstybių 
tarptautinės politikos ?

Kaip, sako žmonės Lietuvoje, “pabiro ubagui pote­
riai”.

APŽVALGA

ASMENS VERTĖS PANEIGIMAS
(Tęsinys)

Pernai miręs britų drama­
turgas George Bernard Shaw 
žavėjosi Italijos fašizmu. Po 
juodmarškinių perversmo jisai 
nuvyko atostogų Italijon ir, su­
grįžęs namo, pasakė spaudos 
atstovams, kad Benito Musso­
lini padarė tvarką — “trauki­
niai eina laiku”, šitą jo kom­
plimentą fašistinei “tvarkai” 
Mussolinio propaganda naudo­
jo per metų metus.

Bernard Shaw aplankė ir so­
vietinę Rusiją. Važiavo jisai 
tenai su lordu As toru ir jo gar­
siąja, daug plepančia žmona, 
Lady Astor (kilusia iš Ameri­
kos), ir jie buvo labai iškil­
mingai priimti Maskvoje. 
Kremliaus bankete, kurį sve­
čiams iškėlė Stalinas, britų ra­
šytojas pasakė kalbą, reikšda­
mas savo pasigėrėjimą sovieti­
ne “tvarka”; ir ne tik tvarka, o 
ir žmonių “gerovė”, maisto 
“gausingumu” ir visur pastebi­
ma “laiminga” gyventojų nuo­
taika.

Amerikos laikraščių kores­
pondentai ir didžiųjų žinių 
agentūrų atstovai aprašė jo en­
tuziastingą Stalino rojaus gar­
binimą. Kremliaus puotoje ji­
sai pasakė:

Rengiausi į kelionę Rusijon, 
prisiskaitęs visokių bauginan­
čių žinių apie ją — kad tenai 
žmonės neturi ko valgyti, 
vaikščioja basi ir nudriskę; 
kad tik baisus policijos tero­
ras sulaikąs gyventojus nuo 
maištų ir sukilimo prieš val­
džią. Todėl, bijodamas numir­
ti badu Rusijoje, prisipirkau 
Londone visokių maisto pro­
duktų ir pasiėmiau su savim. 
Kelionėje visą laiką susirūpi­
nęs kalbėjau su leide Astorie- 
ne, ar mums to maisto užteks. 
Bet štai, atvykome prie Sovie­
tų Sąjungos sienos — ir kai tik 
atsidūrėme Sovietų žemėje, 
tuojau pamačiau, kad tos visos 
pasakos melas! Kapitalistinė 
spauda mus begėdiškai apgau­
dinėjo. Žiūriu — žmonės apsi­
rengę kaip reikiant, atrodo 
sveiki ir sočiai pavalgę. Jų vei­
dai linksmi. Laukuose auga 
javai; ganyklose gyvulių ban­
dos. Kai visa tai pamačiau sa­
vo akimis, tai atidariau vago­
no langą ir pradėjau versti 
lauk dėžes ir skardines su at­
sigabentais iš kapitalistinės 
Anglijos produktais. Išmečiau 
viską. Ar būtų gražu man vež-

tis tą maistą į Jūsų sostinę, lyg 
kad aš būčiau pakviestas į sve­
čius pas elgetas! Ir nesigailiu 
taip pasielgęs. Štai ir čia da­
bar, šitoje Kremliaus salėje, 
matau stalus apkrautus ska­
niausiais valgiais ir gėrimais, O O 7
kokių darbo žmogus kapitalis­
tinėje Anglijoje negauna ne 
pauostyti. Jūs sėkmingai kuria­
te savo krašte naują gyvenimą, 
kurio Jums gali pavydėti vi­
sos tautos...

O Sovietų Rusija tada jau 
buvo išgyvenusi pasibaisėtiną 
1921-22 metų bado katastrofą, 
kuri prarijo milijonus gyvas­
čių, ir buvo beprasidedąs, sku­
bios industrializacijos ir že­
mės ūkio “kolchozacijos” pa­
sėkoje, naujas badmetis. Didis 
britų rašytojas (ir neva socia­
listas, Fabian Draugijos veikė­
jas) to, žinoma, nematė. Bet 
kažin ar jisai būtų norėjęs ma­
tyti, jeigu ir būtų turėjęs pro­
gą. Kaip Mussolinio Italijoje, 
taip ir Stalino Rusijoje, jam 
pirmoje vietoje rūpėjo “tvar­
ka'’, o ne žmonės.

Savo įspūdžius iš tos kelio­
nės ir savo mintis apie bolše­
vikinę santvarką Bernard 
Shaw paskui išdėstė straipsny­
je, kuris buvo 1932 m. atspaus­
dintas britų komunistų organe.

Asmens šventumas tai 
“prietaras”

To straipsnio turinį atpasa­
koja žurnale “The New Lead­
er” rusas rašytojas E. V. Jur- 
jevsky, kuris dirbo Sovietų val­
džioje, kaip ekonomistas, ir 
buvo vienas pirmojo Penkme­
čio Plano autorių. Dabar jisai 
gyvena Vakarinėj Europoj.

Savo straipsnyje Bernard 
Shaw gėrisi Rusijos komuniz­
mu dėl to, kad jo pagrindai! 
yra padėta nauja pažiūra į 
žmogų.

Sovietinė Rusija “apvertė 
aukštyn kojom pačius svar­
biausius nustatytus ir įsigyve­
nusius standartus”. Ji išmetė, 
kaip prietarą ,visiškai bevertę, 
klaidingą tariamai šventos 
žmogaus gyvasties ir žmogaus 
asmenybės idėją ir pakeitė ją 
grynai ‘utalitarine’ pažiūra i 
žinomi. O G

Pagal šitą pažiūrą teisė gy­
venti anaiptol nepriklauso 
kiekvienam žmogui, bet pri­
klauso tik tiems, kurie gali 
“pateisinti” savo buvimą Val­
stybei ir jos valdovams. O tų 

valdovų Rusijoje niekas neren­
ka; jie patys save pasirinko, 
suradę, kad tik jie yra verti 
sėdėti valdovų sostuose. Ber­
nard Shaw tam pritaria.

Kai šitai vyriausiųjų valdo­
vų grupei atrodo, kad tas arba 
kitas asmuo negali “pateisin­
ti” savo buvimo arba užsitrau­
kia jos nemalonę, kaip berei­
kalingas ir nenaudingas žmo­
gus, arba ją erzina, pykdo ar 
kokiu kitu būdu pareina jai į 
kelią, tai “jisai turi būti su 
šaknimis išrautas iš visuome­
nes, kaip piktžolė”; ir sprendi­
mas “turi būti greitas”!

Shaw duoda pavyzdį, kaip 
toks sprendimas įvykdomas: 
Ateina Čeką agentas pas pa­
smerktąjį žmogų, paima jį už 
peties ir sako: “Eik šen, pilie­
ti.” Ir “piktžolė” išrauta.

Aprašęs bolševizmo “pasise­
kimus” (apie kuriuos jam pa­
pasakojo Kremliaus paskirti 
ekspertai), Bernard Shaw da­
ro išvadą:

“Žymią dalį paslapties, ko­
dėl Rusijos Komunizmui se­
kasi, išaiškina tas faktas, 
kad, nuo šio laiko, kiekvie­
nas rusas žino, jogei — jei 
jisai negali padaryti savo 
gyvenimą apsimokantį (val­
stybės ir jos valdovų akimis 
žiūrint), — tai jisai jo ne­
teks.”

Britų rašytojas suprato pa­
grindinį bolševikinio komuniz­
mo dėsnį, iš kurio išplaukia 
visos kitos jų pažiūros.

Net M. Gorki sudejavo
Britų rašytojo straipsnis bu­

vo išverstas anglų kalbon ir 
pateiktas Maskvos “Pravdai”. 
Vienas Sovietų žurnalistas pa­
sakojo Jurjevskiui, kad rank­
raštį perskaitė Maksim Gorki 
ir — “ėmė vaitoti”. Bet Stali­
nas liepė jį dėti be jokių re­
dakcijos pastabų.

Bernard Shaw — tas britų 
buržuazijos paikintas ir gar­
bintas “kapitalistinės netvar­
kos” niekintojas — iškėlė aikš­
tėn faktą, kad Stalino evange­
lija (ir ne tik jo, bet ir Leni­
no) “apvertė aukštyn kojom” 
tą civilizuotojo pasaulio idėją, 
kad žmogaus gyvastis ir žmo­
gaus asmenybė turi vertę pa­
čios savyje, neatsižvelgiant į 
tai, kiek žmogus turi pinigo ar 
kiek jisai “naudingas” val­
džiai.

Tą idėją pradėjo ugdyti reli­
gija, sakydama, kad Dievas iš­
skyrė žmogų iš visų gyvūnų, 
padarydamas jį “pagal savo 
pavidalą” ir įkvėpdamas jam 
“nemirštamą sielą”. Tačiau re­
ligija, statydama “sielos išga­
nymą” aukščiausiu tikslu, ne­
retai paaukodavo šitam tiks­
lui patį žmogų (“herętikų” 
persekiojimas, religiniai karai, 
Inkvizicija). Supasaulietinus 
asmens vertės idėją, jos pripa- 

! žinimas darė pažangą filosofi­
joje, socialiniuose moksluose

J. LAZDAUSKAS-TOLIUšIS

KODĖL LIETUVA DIRBA SOVIETAMS
STATO NAMUS NE LIETUVAI, BET RUSIJAI

(Tęsinys)
Stalinizmo ūkinė sistema yra 

paimta iš kapitalizmo ir impe­
rializmo, tik dar labiau sužiau- 
rinta negu privatiško kapitaliz­
mo, kuris išaugo kolonijų są- 
skaiton, arba paskolų ir darbo 
žmonių baisiausio išnaudojimo 
keliu.

Lietuva ir kiti Rusijos “išlais­
vinti” kraštai, tai Sovietų Rusi­
jos kolonijos, apie kurias Stali­
nas kadaise svajojo, jos dabar 
sudaro Rusijos industrializacijos 
pagrindą baisiu gyventojų išnau­
dojimu ir duoklėmis, pirmoje 
eilėje išlupamomis iš valstiečių.

Juo labiau tos duoklės yra 
lupamos, juo didesnis yra Lietu­
vos gyventojų pasipriešinimas 
“išlaisvintojams”. Jei auga pasi­
priešinimas, tai būtina yra griež­
ta “išlaisvintojų” vadovybė: per­
sekiojimas, mirties bausmės ir 
“savanoriški išvažiavimai” iš 
Lietuvos į Rusiją. Savikritika 
negali paliesti tų, kurie “išlais­
vinimus” suplanuoja . . . atseit, 
viršūnių! Ji apsiriboja tik socia­
lizmo vykdytojais — tais, kurie 
duokles duoda: jei jie duoda 
tiek, kiek “išlaisvintojai” reika­
lauja — Lenino žvaigždę gauna, 
jei permažai duoda — važiuoja 
iš Lietuvos “dainuodami” į kon­
centracijos stovyklas, į kalėji­
mus, į Sibirą ir į kapus. “Savi­
kritika” pasako, kas turi va­
žiuoti ir kur . . .

Taigi, sovietiškas išlaisvini­
mas, tautiečiai, išlaisvinimas, 
kurį ir Urugvajaus lietuvių ko­
munistų “Darbas” užgiria ir pri­
mygtinai mums perša.

Kodėl >ūs netikite “Darbui”? 
Kodėl jūs neinate į komunistų 

ir visuomenes gyvenime. Ji ta­
po išreikšta valstybių steigėjų 
deklaracijose, demokratinių 
šalių konstitucijose ir įstaty­
muose. Vakarų civilizacijos 
kraštuose ji pasidarė neginči­
jama tiesa. Ja vadovaujasi ir 
už ją kovoja vakarietiško so­
cializmo sąjūdžiai, kurie ne­
vienoje šalyje jau stovi prie 
valstybės vairo.

Atmesdami žmogaus vertės 
principą/ Rusijos bolševikai 
stalo ne aukštesnę civilizaciją, 
o eina atgal į tamsiuosius vi­
duramžius ir net į dar tamses­
nės praeities laikus. Jų taria­
moji revoliucija iš tikrųjų yra 
aršiausios rūšies kontr-revoliu- 
cija.

Teisingai Lauras Kaniava 
pastebėjo, kad bolševizmo me­
dį kiekvienas šiandien gali pa­
žinti iš jo vaisių. Jo vaisiai to­
kie kartūs, kad Stalinas yra 
priverstas juos slėpti už Gele­
žinės Uždangos. Bet jie nepa­
sidarytų saldesni, jeigu vieną 
gražią dieną “tautų voždius” 
būtų paskelbtas Komunizmo 

mokyklą pasimokyti staliniško- 
sios laisvės ir gerovės.

Kad stalinizmas turi dar ir 
kitą medalio pusę, stropiai sle­
piamą nuo jūsų ir nuo pasaulio 
akių, tas yra aišku kiekvienam, 
kas bent kiek pažįsta bolševiz­
mo esmę, jo melu persunktą 
spaudą bei propagandą ir Sov. 
Rusijos sąlygas. Bet ne visiems 
aišku, kaip ta antroji medalio 
pusė atrodo ir ar iš viso turi ką 
nors bendro su socializmu.

(Bus daugiau)

Bolševikai 
esą patenkinti

L. F. Budenz, kuris prieš 5 
metus metė komunistų partiją, 
o dabar yra Fordham universi­
teto profesorius, paskaitoje Chi­
cagoje pareiškė, jog komunis­
tai nuo 1945 metų dirbę tam, 
kad būtų atleistas gen. Mac- 
Arthuras. Jo pašalinimas esąs 
didžiausias JAV pralaimėjimas.

Jis kaltino D. Britaniją už 
pataikavimą Sovietų Rusijai ir 
raudonajai Kinijai. Esą, anglai 
vartoja tokius pat metodus, ku­
rie perleidę Kiniją Stalinui. An­
glai per metus parduoda apie 
103,000 tonų gumos raudonajai 
Kinijai.

Kalbėtojas pareiškė, jog jei 
mes pralaimėsime Aziją, būsią 
labai sunkų išlaikyti Europą, 
nes galima būsią) laukti puolimo 
nuo vakarų pakraščio.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU-” 
J IENOS paskelbia visą tiesą.

Kristum (kaip 'Hitleris kad bu­
vo pradėtas skelbti vokiečių 
tautos Kristum, didesniu už Jė­
zų).

Bolševikinio komunizmo me­
dis negali duoti gerų vaisių, 
kadangi jisai išaugo iš nuodin­
gos sėklos: asmens vertės pa­
neigimo. Jo pataisyti negalima. 
Nė gyventi šalia jo negalima, 
heužsinuodijus. Jisai turės būt 
išverstas su šaknimis ir sude­
gintas, o

$2,000 Iš Waterburio
Waterbury, Conn., lietuviai 

ir vėl pasižymėjo. Vasario 16- 
os minėjimo proga Waterburio 
Lietuvių Taryba, ALT skyrius, 
sukėlė Lietuvos laisvinimo rei­
kalams ir pasiuntė Amerikos 
Lietuvių Tarybos centrui $2,- 
000 — du tūkstančiu dolerių.

Tame mieste lietuviu gyve­
na tik apie 8 tūkstančiai, bet 
savo aukomis jie pralenkia 
daug stambesnių miestu lietu- 
vių kolonijas. T. S.

DR. A. GARMUS

'NEMUNO PAKRANTĖMIS
• (Tęsinys)

AUDEKLŲ SARGYBOJE
Be dienos darbų, Jognieška turėdavo naktimis sau­

goti Saulių audeklus. Išausti audeklai buvo ištiesiami 
prie upelio. Tokie ilgi audeklai mediniais kuoliukais 
prisagstyti prie pievos. Audeklai pasilikdavo gulėti 
pievoje ilgoką laiką. Jie, s_aulės ir lietaus arba van­
dens palaistomi, turėjo išgulėti l^eletą savaičių, kol 
išbaldavo ir pasidarydavo tinkami baltiniams. Tokius 
audeklus nalflimis paprastai saugodavo merginos, kad 
jų kas nepavogtų.

Jognieška, baigusi dienos darbus, po vakarienės ei­
davo nakvoti prie audeklų. Kad būtų drąsiau, ji pasi­
imdavo su savim savo mylimą šunelį Margių. Šuo 
Margius buvo vidutinio dydžio, juodas, bet su baltais 
ploniais aplink kaklą. Jognieška pati daugiausia Mar­
gių šerdavo. Jis buvo prie jos pripratęs, prisirišęs, jos 
ištikimas draugas.

Po vakarienės Jognieška pasiėmė dvi marškas, prie­
galvį ir pasišaukė Margių. Abudu juodu išėjo iš gry­
čios lankant. Jognieška dirstelėjo į žvaigždėtą dangų. 
Jaunas mėnulis — it dviragis — leidosi žemyn į miš­
ką. Naktis šilta ir maloni. Revo gilumoje čiulba lakš­
tingala. Taip, aplinkui tylu ir ramu. Miško siluetas 
susiliejo su nakties tamsa.

'Jognieška numetė ant audeklu marškas ir priegalvį. 

Ji vieną maršką ištiesė, padėjo priegalvį, o kitą pa­
dėjo prie kojų užsikloti. Dirstelėjusi į dangaus aukš­
tybes, žvaigždes, ji atsiklaupė, sukalbėjo poterius ir 
persižegnojusi atsigulė, marška užsiklojusi. Šalia jos 
atsigulė ir jos mylimasis sargas Margius.

Nuo dienos darbų Jognieška buvo labai pavargusi. 
Ji greitai užmigo ir kažką pradėjo sapnuoti. Margius 
pradėjo urgzti. Jis pašoko ir pradėjo garsiai loti. Jog­
nieška pabudo. Ji dirstelėjo į audeklus. Margius vis 
smarkiau ir smarkiau lojo. Nuo revo pasigirdo tam­
soje žingsniai. Tamsoje pasirodė neaiški žmogysta. 
Margius dar smarkiau pradėjo pulti.

— Margiau, nustok lojęs, — pasigirdo balsas iš tam­
sos. — Argi tu manęs nepažįsti?..

— Kas čia vaikščioja? -— sušuko Jognieška, truputį 
išsigandusi.

— Tai aš... Jognieškėla, — atsiliepė artėjąs iš tam­
sos balsas.

— Kaip tu mane, Petreli, išgąsdinai... Margiau, nu­
stok lojęs... — tyliai pasakė Jognieška. Ji pažino Pe­
tro balsą. Petras greitais žingsniais prisiartino prie 
Jognieškos, atsisėdo šalia jos ir atrodė lyg. uždusęs.

Margius nustojo lojęs, uodegą paspaudęs, prisiar­
tino prie Jognieškos, pauostė Petro kojas, susirietė ir 
atsigulė šalia jos.

Petras atrodė kiek susinervinęs, susierzinęs. Prisi­
glaudė prie Jognieškos.

— Jognieškute, kaip aš tavęs pasiilgau ... Neišken­
čiau ir čia ... nutariau tave pamatyti, — sakė Petras 
kiek drebančiu balsu.

— Ir aš tavęs, Petrelį, pasiilgau... vis norėjau pa­
matyti ... — pasakė Jognieška, užsitraukdama marš­

ką nuo kojų ant savęs.
Petras prisiglaudė arčiau prie Jognieškos. Jąm taip 

buvo malonu pasilikti taip arti jos.
— Kaip būtų gerą, Jognieškute, kad mudu galėtu­

me visados pasilikti drauge, — sake tyliai Petras, be­
veik pakuždomis. — Tu būtum man gera šeimininkė... 
abudu dirbtume ir kurtume naują gyvenimą...

— O taip, Petreli, niekuomet nebus, — atsakė Jog­
nieška. — Tu turi ūkį, o aš neturtinga mergaitė, nie­
ko, be savo rankų, neturiu. Tavo tėvas niekuomet ne­
sutiks... — tęsė toliau Jognieška.

— Ne, ne, — atsakė Petras, dar arčiau prisiglaus- 
damas prie Jognieškos. — Aš tave taip myliu, taip 
noriu su tavim arti būti ir visuomet su tavim pasi­
likti .. . amžinai gyventi... Kur aš einu, ką aš bedirbu, 
tu, Jognieškėla, vis, rodos, su manim ... tu visus m a- 
no žingsnius, kaip šešėlis, lydi. Ne, ne, tu tikrai turi 
būti mano ...

— O pamatysi, Petreli, tavo tėvas niekuomet nesu­
tiks ir neleis...

— Aš pasistengsiu tėvą perkalbėti, — sakė Petras.
— Tavo tėvelis labai užsispyręs, — atsakė Jognieš­

ka. — Jis niekuomet nesutiks įsileisti tokią mergšę, 
kaip aš, be pasogos, be turto...

— Bet aš vis dėlto noriu, kad tu būtum mano žmo­
na . . . taip aš noriu, taip turi būti... — tęsė Petras, 
kiek drebančiu balsu.

— Ne, Petreli, dar ne tavo valia, o tėvo... — atsakė 
Jognieška, gana tvirtai.

Petras dar arčiau prisiglaudė prie Jognieškos. Jis ją 
savo stipriomis rankomis apkabino, smarkiai suspau­
dė ir smarkiai pradėjo ją bučiuoti į žandus, lūpas.

— Petreli, susivaidyk, — pasakė Jognieška, — taip 
negalima ... nieko iš to nebus ...

Petras, vietoje atsakymo, dar labiau prispaudė Jog- 
niešką prie savo krūtinės. Margius pradėjo urgzti. Iš 
netolimo miško sukaukė pelėda:

— U-hū!.. U-hū!..
Lakštingalos balsas buvo girdėti iš netolimo revo.
Grįžulio Ratai pasisuko žemyn į miško pusę. Artėjo 

rytas. Petras, dirstelėjęs aplinkui, atsikėlė. Jis, atsi­
sveikinęs su Jognieška, greitais žingsniais nusiskubi­
no pagiriu — namo. Aušra pasirodė už Nemuno ry­
tuose, kai Petras parėjo namo. Jis tiesiai nuėjo į kluo­
ną ir atsigulė šalinėje ant šiaudų.

TĖVAS NESUTIKO
Tą rytą Petras pramiegojo kiek ilgiau. Tėvas, atėjęs 

į kluoną, pažadino Petrą ir liepė eiti pusryčių.
Petras greitai atsikėlė, pasiraivė, pratrynė akis, dirs­

telėjo per atdaras kluono duris į lauką. Saulė jau bu­
vo pakilusi aukštai, sušildė orą. Žvirbliai čirškeno 
tarp sunokusių vyšnių krūvomis ir gaudžiai ragavo 
prinokusias uogas.

Petras priėjo prie negilaus medinio šulinio, pasi­
sėmė iš kibiro kaušą vandens ir, pritraukęs į burną, 
prunkšdamas prausėsi. Nusiprausęs, rankšluosčiu ap­
sitrynęs, plaukus susišukavęs, Petras nuėjo į trobą 
pusryčiauti. Ant medinio pailgo liepos stalo stovėjo 
dubuo (bliūdas) su karštais kopūstais ir atpiauta 
duonos rieke. Tėvas atsisėsdamas už stalo, persižegno­
jo ir pradėjo valgyti. Petras, nors ir valgė, bet buvo 
kiek išsiblaškęs.

(Bus daugiau)
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Tremtinių Draugijos 
susirinkimas

CLEVELAND, O.—Balandžio 
8 d. Clevelando Lietuvių Trem­
tinių Draugija turėjo susirinki­
mų.

Neseniai išrinktos valdybos 
pirmininkui J. Daugėlai atsista­
tydinus, susirinkimų atidarė 
naujasis pirm. P. Stravinskas.

Jau kuris laikas Clevelando 
yra tas būdingunias, kad čia net 
taip savotiškai kai kas įsigalėjo, 
jog susirinkimams patiems labai 
vengiama leisti išsirinkti prezi­
diumų. Juos paprastai pasisten­
giama pasirinkti iš sau kuo pa­
lankiausių.

Taigi, pagal šitokių specialia 
“demokratijų” ir šį kartų P. 
Stravinskas į pirmininkus susi­
rinkimui įvedė savųjį St. Barz- 
dukų, o kitų jaunesnįjį savajį— 
į sekretorius.

Šis susirinkimas buvo kaip ir 
tęsinys metinio Draugijos susi­
rinkimo. Išrinkta anuo kart ne­
suspėti išrinkti revizijos komi­
sija ir garbės įteisinąs.

Revizijos komisijon išrinkta: 
Jonaitis, Telyčenas, Graužinis; 
kandidatais — Nasvytis ir Leo­
nas.

Į garbės teismų išrinkti: Ras­
tenis, Malinauskas; kandidatas 
—Liūdžius.

Naujosios valdybos vardu pla­
tų pranešimų apie Draugijos 
darbo planų padarė pirmininkas 
P. Stravinskas. Ji susirinkimas 
priėmė.

Iš susirinkimo pusės taip pat 
buvo įnešta dar naujų papildy­
mų. Būtent, teisiniu požiūriu 
nagrinėti Clevelando šv. Jurgio 
parapijoje ir jos “lietuviškoje” 
mokykloje nuolat pasireiškia 
grubūs ir toli nedraugiški Lie­
tuvos valstybės ir lietuvių tau­
tos adresu reiškiniai.

Iškeltas reikalas šį inenorma- 
lumą pašalinti. Tai daryti per 
Lietuvos ministerį Washing tone 
ir per Lietuvos ministerį prie 
Šv. Sosto Vatikane. Lietuvos 
ministeris Washingtone turėtų 
kreiptis į Jungtinių Amerikos 
Valstybių atitinkamus organus, 
kad šie paveiktų Clevelando Šv. 
Jurgio parapijos klebonų kun. 
Vilkutaitį, Jungtinių Amerikos 
Valstybių pilietį, susilaikyti nuo 
grubaus nedraugiškumo Lietu­
vos valstybei ir lietuvių tautai, 
kurį jis pakartotinai nuolat ofi­
cialiai reiškia. Gi per Lietuvos 
ministerį prie Vatikano daryti 
žygių pas patį šv. Tėvų, kad šis 
sudraustų savo pavaldinį liautis 
reiškus nedraugiškumų Lietuvos 
valstybei ir lietuvių tautai.

Washingtone ir Vatikane tas 
yra visai įmanoma padaryti, nes 
ir Jungtinės Amerikos Valstybės 
ir Vatikanas nėra pripažinę Lie­
tuvos prijungimo prie Sovietų 
Sąjungos. Tiek Washingtone, 
liek ir Vatikane yra teisėti Lie­
tuvos respublikos atstovai. 
Jiems turų būti patiekta Cleve- 
lande gyvenančių Lietuvos pilie­
čių pasirašyta visa šiuo reikalu 
konkreti medžiaga. Viską suor­
ganizuoti turėtų Tremtinių D-jos 
valdyba, nes jos beveik visi na­
riai yra Lietuvos piliečiai.

Toliau pareikštas gilus nusi­
stebėjimas dabartinei Tremtinių 
Draugijos valdybai, kuri vengia 
vykdyti susirinkimų nutarimus.

Būtent, kai visuotinis metinis 
susirinkimas nutarė pareikšti 
viešų visoje Amerikos lietuvių 
spaudoje protestų prieš Lietu­
vos valstybės ir lietuvių tautos 
užgauliojimų šv. Jurgio parapi­
joje, lai dabartinė valdyba pa­
niekino visuotino susirinkimo 
nutarimų ir jo visai nevykdė. 
Mat, valdyba nerado reikalo 
vykdyti tremtinių visumos va­
lių. Valdyba pasitenkino, kaip 
ji sakėsi, parašiusi protesto raš­
tų tik . . . pačiam kun. Vilku­
taičiui ... Tačiau net ir tas 
protestas kun. Vilkutaičiui ne­
buvo susirinkime perskaitytas...

Jaučiama, jog valdyba todėl 
nevykdė visuotinio metinio su­
sirinkimo nutarimo, kadangi 
tai yra “nepatogu” ryžkios pa­
saulėžiūros žmonėms. Mat, kle­
bonas vis yra savas ir nevalia 
prieš jį prasitarti. Generalinė

krikdemų linija negi gali būti 
priešinga kun. Vilkutaičiui?

Tad, konstatavus faktų, kad 
šitoje lietuviškumo akcijoje gra­
žų įnašų yra padarę tik J. Ga- 
baliauskas ir P. Stravinskas ka­
talikiškose “Lietuvių žiniose” 
(Deja, šliš laikraštis dabar jau 
uždaromas), nurodyta, jog visa 
katalikiškoji Amerikos lietuvių 
spauda niekur konkrečiai nepa­
sisakė dėl kun. Vilkutaičio blo­
go elgesio. Priešingai, viską 
stengiasi kuo gražiausiai užtu­
šuoti. (Taip, dabar viską jau 
stengiasi užtušuoti ir pats P. 
Stravinskas — matyti, “linijos” 
yra paveiktas).

Susirinkime pareikštas kvieti­
mas katalikiškajai Amerikos 
lietuvių srovei prisijungti kartu 
prie kitų lietuvių, pasmerkiant 
kun. Vilkutaičio veiklų. Kvies­
ta šion akcijon: pranciškonus 
bei marijonus su jų spauda: 
“Draugu”, “Aidais” ir kiti.

Specialiai prašyta prieš kun. 
Vilkutaičio įžūlų nedraugišku- 
pių Lietuvai pasisakyti Ameri- 

,koje esanti ir Clevelande cent­
ro valdyba turinti ateitininkija. 
Taip pat kviesta savo autoritetu 
prie kovos už lietuviškumų pri­
sidėti ir kunigų Vienybė.

Susirinkimas ilgokai užsitęsė, 
tačiau nebaigta nagrinėti visa 
eilė reikalų. A. Km.

J 
Arizonoj nėra vietos

piknikams
Tucson, Arizona. — Prieš po­

ra savaičių, dar būdamas Chica- 
goje, skaičiau NAUJIENOSE, 
kaip lietuviai, suvažiavę į Flori­
da ir Kalifornija, rengia pikni­
kus.

Turint galvoje tuo metu Chi- 
cagoje buvusį orų, buvo labai 
malonu bent paskaityti apie to­
kius dalykus. Jau esu Arizono­
je, bet iš čia tokių dalykų pa­
rašyti negaliu, nes tokių links­
mų vielų čia nėra. Viena, čia 
nėra pakankamai lietuvių, o 
antra, čia nėra ir tokių paran­
kių vietų piknikams. • •

Tiesa, tarp milžiniškų kalnų 
būtų viena vieta, bet kai pažiū­
ri į viršų ir pasižiūri į kaban­
čius akmenis, lai pakrato. Kyla 
tokia mintis: — Jei bent vienas 
akmuo pąsiliuosuotų, tai apačio­
je esantiems būtų piknikas!

žmonės važiuoja sveikatos 
taisyti

Į Arizona žmonės važiuoja 
sveikatos taisyti. Bet čia patar­
tina važiuoti tiktai pagal šei­
mos gydytojo patarimų.

Čia susitikau senus čikagie- 
čius Juozų ir Martą Poišius. Jie 
čia apsigyveno prieš penkeris 
metus. Jie turi puikiai įrengtų 
treilerių stovykla. Iki šio meto 
jiedu patys gyveno treileryje, 
bet netrukus persikels gyventi į 
namų, baigiamų stalyti. Didelę 
namo statybos dalį atliko pats 
Poišis, nes Arizonoje jis stipriai 
jaučiasi.

Čikagietis Jonas L. Ascilla su 
žmona čia apsigyveno prieš po­
rų metų. Vietos klimatas jiems 
patiko, todėl jiedu ir nusipirko 
žemės sklypų ir du nedideliu na­
mu. Vienų išnuomavo, o kitame 
patys gyvena. Abu dirba ir jau­
čiasi gerai.

čikagietis sportininkas Juozas 
Žukas taip pat gerai gyvena: 
Jis yra sporto klube Arizona 
Inn instruktorius. Jam tenka 
mokyti žmones lošti tenisų.

J. Ascilla.

... IKNU-ACME TeiPD'.
Lt. Gen. James A. Van Fleet (dešinėje, civiliuose drabužiuose), 

kuris yra paskirtas vadovauti 8-tai armijai Korėjoje, kalbasi su 
laikraštininkais Washingtone.

Philadelphia, Pa.
Inžinierių susirinkimas

Jau metai laiko čia veikia 
Lietuvių Inžinierių Sąjungos 
skyrius, šiuo metu jis turi apie 
20 narių, tarp kurių yra trys 
Amerikos lietuviai inžinieriai— 
p. i). Cheladinas (jis ir teisinin­
kas), Jovaiša ir Norkus. P. Jo­
vaiša yra Filco fabriko direkto­
rius, p. Cheladinas Liberty fab­
riko direktorius, p. Cheladinas 
Liberty Federal Savings banko 
direktorius ir p. Norkus taip 
pat didelės įmonės direktorius.

Iš rimtų šaltinių patyriau, 
kad visi trys yra plačiai žinomi 
savo profesijos sričių specialis­
tai, o p. Jovaiša gerai žinomas 
ir jo autoritetenga nuomonė 
vertinama netik šio krašto pra­
monininkų tarpe, bet ir Wa­
shingtone vyriausybės sluogs- 
niuose. Nors jie visi čia gimę, 
augę, aukštuosius mokslus bai­
gę ir jau rimtų amžių pasiekę, 
bet gana gerai kalba tėvų kalba 
ir nuoširdžiai dalyvauja lietu­
viškame darbe. Šiam skyriui 
vadovauja energingas ir puikus 
organizatorius Temple Univer­
siteto prof. inž. Jurskis.

š. m. balandžio 7 d. Liberty 
Federal Savings banko patalpo­
se įvyko eilinis to skyriaus na­
rių — inžinierių susirinkimas. 
Į šį susirinkimų buvo pakviesti 
čia gyvena teisininkai bei eko­
nomistai. žinomų, į tokį kvieti­
mų vietos teisininkai lietuviai 
mielai atsiliepė ir bemaž visi (8 
ar 9) tame susirinkime dalyva­
vo.

Susirinkusieji su įdomumu iš­
klausė p. inž. Jovaišo puikios 
paskaitos ir p. inž. Norkaus pa­
aiškinimų.

Čia pat paaiškėjo, kad minėto 
skyraus vadovybė yra nusista­
čiusi įtraukti į bendrų darbų ir 
kitų profesijų (kaip profeso­
rius, mokytojus ir kt.) Phila- 
delphijoje gyvenančius lietu­
vius. Tikima, kad toks suorga­
nizavimas visų, arba bent dide­
lės daugumos inteligentinių pa­
jėgų, duos galimumo pagyvinti 
čia kultūrinį ir lietuviškų gyve­
nimų. šitos pastangos tikrai yra 
remtinos, nes jomis siekiama 
juo daugiau laimėti lietuviškam 
reikalui bendrai ir atsikiriems 
asmenims pagal reikalų.

Po susirinkimo p. Cheladinas 
’kaipo šeimininkas pakvietė vi­
sus prie skanių užkandžių (pa­
ruoštų lietuviškoje valgykloje) 
ir stiklo alaus.

Teisininkai esain^ dėkingi p. 
p. inžinieriams už malonų pa­
kvietimų. Manau, kad tai bus 
bene pirmas toks gražus prece­
dentas, kada daromi konkretūs

žygiai suburti visų profesijų in-
teligentines pajėgas bendram 
darbui. —V. Mykolaitis.

Neverauskas tvarko
Mar-Lin paštą

MAR-LIN, PA. —Balandžio 2 
d. Philadelphijos teismas nu­
baudė Mar-Lin pašto prižiūrėto­
jų Juozų Sawinskj 25 dolerių 
bauda.

Sausio 19 dienų pašto inspek-. 
torius patyrė, kad J. Sawinskis ‘ 
neturėjo ižde vyriausybei pri- j 
klausančių $325.35. Jie buvo j 
paskirti Money Orderiams iš-! 
mokėti.

Kitų miestų pašto tarnautojai i 
už tokį nusikaltimų buvo nu­
bausti nuo vienerių iki dviejų 
metų kalėjimo. Visa tai yra 
gembleriavimo mašinų pasek­
mės.

J. Sawinskis yra lenkas. Jis 
neteko darbo ir pensijos, kurių 
būtų galėjęs gauti už penkerių 
metų. Jis neteko daugiau negu 
700 dolerių, kuriuos buvo įmo­
kėjęs i vyriausybės pensijų fon­
dų.

Pasibaigus inspekcijai, vy­
riausybė pašto reikalams tvar­
kyti paskyrė karo veteranų Jo­
kūbų Neverauskų. Be to, iš Sel­
tzer City, Pa., iškviesta pašto

P- W. Birštonas lanko z 
kursus

SHENANDOAH, PA. — Ba­
landžio 2 d. sustojęs pas ilgus 
metus buvusį SLA įstatų komi­
sijos pirmininkų ir SLA prezi­
dentų brolį P. W. Birštonu pa­
tyriau, kad jis lanko Scranton 
universiteto kursus.

Prieš 55 metus p. Birštonas 
ėjo Schuylkill apskrities klerko 
pareigas, o vėliau Shenandoah, 
Pa., 5-to wardo jis buvo išrink­
tas teisėju. 1911 metais Biršto­
nas buvo išrinktas viso miesto 
teisėju. Mano draugas paklausė 
ponų Birštoną:

—Ant ko dabar mokiniesi?
-—Dabar mokinuosi, kad dau­

giau žinočiau,—atsakė p. Birš­
tonas.

Scranton universitetą belan­
kąs “januolis” jau yra 85 me­
lų amžiaus, bet jis dar nori pa­
sisemti daugiau žinių.

P. Birštonas gerai jaučiasi, jo 
sveikata yra stipri. Jojo Real 
Estate ir apdraudos biznis ge­
rai eina. ’

P. W. Biršrtonas atvažiavo į 
JAV prieš 81 metus. Jis buvo 
vos ketverių metų, kai jo tėvai 
čia atvyko.

Tuo metu Shenandoah, iPa., 
buvo tiktai 5 lietuvių šeimos. 
Išskyrus Birštonu, visi aukščiau 
' lą gyvenusieji lietuviai ilsisi 
šios šalies laisvoje žemelėje.

A. J. Banišauskas

vedėja Mrs. M. šaukevičienė, 
kad nurodytų Neverauskui, kaip 
tvarkyti pašto reikalus.

Dabar Mar-Lino pašto vedė­
jas yra lietuvis J. Neverauskas.

Reporteris.

Trūksta techniką
Čikagietis Le Clair, American 

Institute of Electrical Engineers 
pirmininkas, įspėjo, jog Ameri­
kos saugumui gresiąs pavojus ir 
dėl to, kad ji neturinti pakanka­
mo skaičiaus technikų. Jis ra­
gina pasirūpinti daugiau jaunų 
technikos jėgų, kad šis kraštas 
galėtų išlaikyti konkurenciją su 
kitomis tautomis.

ĮSPĖJIMAS! Nelaikykite Kailinių Spintoje!
Duokite mūsų kailinių ekspertams apžiūrėti. Mes pakeičiame sti­

lių, modelį, įdedame naują pamušalą ir atnaujiname. Mes priimsi­
me jūsų senus kailinius mainais. Padarysime jėkes ir palaidinukus 
iš jūsų senų kailinių. Jūsų senus kailinius suvartosime pamušalui 
naujam audeklo žiemos paltui. Ateikite su senų kailinių problema, 
o mūsų ekspertai patars ir apskaičiuos nemokamai.

ATSIMINKITE! Neleiskite kailiniams sudžiūti spintoje. Mes pa­
dėsime juos nemokamai apdraustus iki 1952 metų sausio mėnesio.

Mums užmokėsite artimoje ateityje, kai užeisite ir įsitikinsite, 
kad mūsų modernūs kailinių darbo metodai nepralenkiami! Mūsų 
kainos teisingos! Visa apylinkė tik ir kalba apie mūsų geras ver­
tybes ir vėliausius stilius.

FASHION FUR SHOP
3305 South Halsted St. Y Ards 7-0014

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei­
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau­
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yrą 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, dept, n
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

^ZSAFETY 0F N? 
'<§7 YOU R SAVINGS \

INSURED
UP TO

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

UNIVERSAL SAVI N G S
III LŪAH ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

PAMOKOS '
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 3jhd Pl., Chicago 8, Ill.

70 Proof
Jeigu Jūsų Dyleris Nelaiko Jo, 

Tai Rašykite Mums

—PWASMMM—two a IBI į . n, - , , rĮ r

SIUNTINIAI J 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

•

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

^Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-7237

Per 38 metus teisingai patarnauja 
parduodami auksinius pirkinius, dei­
mantus, šliubinius žiedus, laikrodė­
lius Elgin, Lcngines - Wittnauer ir 
Bulovą, ir rašomos mašinėlės. Ka­
dangi Budrikas perka dideliais lo­
tais tiesiog iš išdirbėjų, tai gali ir 
parduoti pigiau. Pirkėjai, pirkdami 
iš Budriko rašomas mašinėles sutau­
po daug.

Televizijos aparatai žymiausiij išdir­
by sčių su pilna garantija, kad veiks 
gerai.

The Clayton—20" rectangular 
tube. Mahogany console yvith 
doors.

16 colių setai po ............... §169.50
ir aukščiau.

17 colių televizijos setai po $199.50
14 colių televizijos po .... $149.50
Radio-phonograph ir televizija 

krūvoje, gražiame kabinete $299.50
Maži radi jos AM ir FM po $49.50

Lengvais išmokėjimais.
WCFL galingos stoties leidžiama 

lietuviška programa nedėlios vaka­
rais 5:30 P. M., Chicagoje.

Atidaryta pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais iki vėlumos.

Gar ginkitės ‘N-nose’
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE- I 
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA- B 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT- i 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 9 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Cor. 63rd and Justine
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Male vos. Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ....... Kvort. $1.60

Galionas ..........   $5.25
Bergman’s Beet Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė­
liausių spalvų. Special. Kv. $1.60

Galionas .......... ............ .•... $5.25
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec.......... Kv. $1 25

Galionas ........................... $3.98
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono­
miškiausiu būdu. Popiera apt ri­
muojama Dykai. Pristatėm dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Bergman’s neturi jokių skyrių.

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai įrengta su Hol­
lywood šviesoms 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar­
bata yra karti, bet 
yra geras ir svei­
kas tonikas vidu- 
duriams. Vieni ge­
ria Puplaiškio ar­
batą geresniam vi­

durių malimui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal­
dymo, reumatizmo ir geltligės, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki- 
‘i vartoja Puplaiškį ir nuo džio­
vos. Puplaiškio svaras.yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

RADIO VALANDA
IŠ STOTIES

! W.G.E >
5000 watts—1398 kil

Kasdien: Pirmadienį ik) Penk 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 ik 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2<T3
7121 So. Rockwell Street 

Chicago 29 Illinois
mm« I ■ »iw-i ■■ <.iihi » *
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
“Birutės” koncertas

Sekmadienį, balandžio 8 d., 
Chicagos “Birutės” choras su 
solistais aplankė K e n o s h ą, 
Wis., kur SLA kuopos paren­
gime atliko programą.

Kenoshos ir apylinkės lietu­
viai pripildė gana didele sa­
lę, nes kiekvienas norėjo iš­
girsti jau seniai žinomą ir tu­
rintį puikią praeitį “Birutės” 
chorą.

Programoje teko išgirsti 
daugelį puikių choro bei so­
listų: Albina Kasper Ruther ir 
Antano Kaminsko padainuotų 
dainų, vadovaujant muzikui 
Jonui Byanskui. Be to, J. By- 
anskas piano solo atliko Cho- 
pino bei Šimkaus kūrinius.

Po koncerto SLA kuopos 
valdyba, visiems programos 
dalyviams surengė puikias 
vaišes.

Tenka pasidžiaugti, kad “Bi­
rutės” choras neapsiriboja 
koncertais vien tik Chicagoje, 
bet ir išvažiuoja toliau, ap­
lankydamas savo dainomis 
mažesnes lietuvių kolonijas, 
kuriose tokie parengimai yra 
retas dalykas. P. O.

Roselandas
Iš demokratu klubo

9 apylinkės Lietuvių Demo­
kratų Klubo mėnesinis susirin­
kimas bus ateinantį antradienį, 
balandžio (April) 17 d., 7:30 v. 
v. Visų šventų parapijos salėje, 
10806 So. Wabash Ave., Rose- 
lande. Visi nariai kviečiami da­
lyvauti, nes bus svarstoma daug 
svarbių reikalų. ,

' Klubas rengiasi savo metinei 
gegužinei (piknikui) birželio 
(June) 17 d. Vieta jau paimta— 
ta pati, kur ir pernai buvo ge­
gužinė: Dan Ryan's Woods, 88 
ir Western Ave, Komitetas ir 
valdyba žada surengti puikų pik­
niką, tik savo kalendoriuje ne­
užmirškite tą dieną.

Be to, pasižymėkite ir kitą 
dieną, birželio (June) 24 d.: tada 
bus visų mėgiamo laikraščio 
“Naujienų” gegužinė.

Ateidami į susirinkimai, at­
siveskite naujų narių įsirašyti. 
Mūsų klubui gali priklausyti vi­
si geri lietuviai. 9 apyl. (wardo) 
Liet. Demokratų Klubas vie­
nintelė Chicagoje organizacija, 
kuri yra nusistačiusi neįsileisti

STANISLAVA KUIZIN

į savo tarpą nei fašistų, nei Sta­
lino garsintojų komunistų.

Klubietis

Iš Suvalkiečiu 
Draugijos choro 
gyvenimo

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos choras šių metų 
balandžio mėn. 28 d. ruošią sa­
vo metinį vakarą, kuriame atsi­
lankiusieji turės gerą progą pa­
matyti vieno veiksmo juokingą 
komediją. “Vestuvinę iškilmę”. 
Be to,‘Draugijos choras, vado­
vaujamas Janinas Grigaliūnie­
nės, padainuos keletą gražių dai­
nelių. šis linksmas pobūvis bus 
Marquette Parko lietuvių para­
pijos salėje prie Washtenaw ir 
68 gatvės. Programą atliks Su­
valkiečių Draugijos choristai— 
choristės.

Po programos, grojant Ben. 
F. Pavio orkestrui, bus šokiai, 
be to, turtingas bufetas, kur mū­
sų mieli svečiai galės skaniai pa­
valgyti, na, ir troškulį numal­
šinti.
Kviečiame visus—jaunus ir se­
nus—atsilankyti į mūsų metinį 
parengimą. Pradžia 6 vai.; bi- 
letas (s,u taksais) 75 c.

Be to, choras turi dar dešimtį 
pakvietimų dalyvauti parengi­
muose programai atlikti. Todėl 
Suvalkiečių Draugijos choras 
maloniai kviečia naujus, mylin­
čius dainą, narius stoti į mūsų 
chorą. Ypač pageidaujami nau­
jai atvykusių tremtinių. Tad 
jauni ir seni — į Suvalkiečių 
Draugijos choro eiles!

O. Vainauskiene

Į Trumpai
o ^1

* *
.—Mikas Šileikis šiuo metu da­

lyvauja su savo tapybos pa­
veikslais šiose parodose: {Ilino­
jaus dailininkų sąjungos, pava­
sarinėj dailės parodoj Stevens 
viešbuty, Drake viešbuty ir In­
dianos Hoosier Salon dailininkų 
parodoj. Dailininkas išstatė 
“Kopas”, “Rudenį”, “Kopas ir 
smiltis” ir kt. Daugiausia jo 
vaizduojama kopų gamta.

—Barbora Ruigienė, Basė 
Saudargaitė ir Ieva Enuilaitė 
(Janulaitė? Red.) ieškoma Chi- 
eagos skyriaus Amerikos Rau­
donojo Kryžiaus, žinantieji apie 
jas prašomi pranešti Raud. Kr. 
Chicagoje 529 S. Wabash, tel. 
WAbash 2-7850, extension 296.

—Vyskupas Brizgys .iš Euro­
pos atvyksta į Chicagą. Darbo 
ir buto garantiją sudarė Chica­
gos kardinolas. Rodosi, vyksta 
per NCW'C. Lietuvių bendruo­
menės gyvenime dėl to pasikei­
timų nesą numatoma. (X.)

—Elena ir Antanas Valakai 
sulaukė dukrelės. Tėvai labai 
džiaugiasi, kad garnys atnešė 
dukrelę, nes iki šiol turėjo ke­
turis sūnus. Jų vyresnysis sū­
nus Pilypas sėkmingai baigė 
aukštesniąją mokyklą ir laimė­
jo stipendiją lankyti keturis 
metus kolegiją. Elena ir Anta­
nas Valukai yra labai malonūs 
žmonės ir susipratę lietuviai. P. 
Elenai tenka palinkėti sveika­
tos, o naujagimiui ilgiausių ir 
laimingiausių metų! (I. D.)

* * *

jos, gavo be egzaminų leidimą 
iš Albany, N. Y., laisvai prakti­
kuoti New Yorko valstybėj. Kol 
atliko visus formalumus, pra­
ėjo daugiau kaip 1 metai. Teko 
laikyti tik anglų kalbos egza­
minus. (As.);

Policininkas A. Cygan iš Sha­
kespeare Ave. stoties užvedė by­
lą, reikalaudamas iš 5 tavernų 
savininkų $60.000 baudos.

Aukštesniajam teismui jis 
skundžia, kad tavernos parda-
vusios degtinės Ch. Count, 19 
metų, 2749 Monticello, baustam 
už nusikaltimus, kuris tą poli­
cininką. buvo puolęs vasario 13d. 
peiliu.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMĮ
PRANEŠIMAI
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Mirė 1951 m. kovo 29 dieną ir palaidota tapo balandžio 2 m 
dieną, o dabar ilsis Šv. Kazimiero kapinėse, amžinai nutilusi ir & 
negalėdama atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarna. gŲ 
vimą ir palydėjo ją i tą neišvengiamą amžinybės vietą! HE

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų fe 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse Ę-i 
žmonėms ir suteikusiems vainikus draugams. Dėkojame mūsų 
dvasiškiems tėvams: kun. klebonui Jurgiui Paškauskui ir jo -V, 
asistentams, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jos sielą; dė- 
kojame graboriui Leonardui Bukauskui, kuris mandagiai patar- fe 
naudamas garbingai nulydėjo ją į amžinastį, o mums palengvino ||| 
perkęsti nuliūdimą ir rūpesčius, dėkojame vargonininkui Gied- 
raičiui ir Daukšiui už pritaikytas giesmes, ir visiems Šv. Mišių t® 
ir gėlių aukotojams ir grabnešiams ir, pagaliau, dėkojame vi- 
siems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau, mūsų myli­
moji žmona ir motinėle, sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Vyras Antanas, duktė Stephania Shelus ir žentas Albert; 2 sū­
nūs: Petras Beinor ir marti Rita, Edward Beinor ir marti Helen; 
4 anūkai ir kiti giminės.

?■

ROZALIJA LEPPA
Mirė 1951 m. balandžio 3 dieną ir palaidota tapo balandžio 

7 dieną, o dabar ilsis Lietuvių Tautinėse kapinėse, amžinai nu­
tilus ir negalėdama atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį 
patarnavimą ir palydėjo ją į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vainikus draugams. Dėkojame grabo­
riui P. J. Ridikui, kuris mandagiai patarnaudamas garbingai nu­
lydėjo ją į amžinastį, o mums palengvino perkęsti nuliūdimą ir 
rūpesčius; dėkojame grabnešiams, Honorary grabnešiams iš Ap- 
švietos Moterų Klubo ir iš SLA 134 kuopos; kalbėtojams Mr. V. 
B. Ambrose r Mrs. Zolp, kurie kalbėjo koplyčioje ir Mr. Sta­
siui Valančiui už pasakytą kalbą kapinėse; visiems Šv. Mišių ir 
gėlių aukotojams ir, pagaliau, dėkojame visiems dalyvavusiems 
laidotuvėse žmonėms; o tau, mūsų mylimoji žmona ir motinėle, 
sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė Sūnūs, Žentas, Marčios, Brolis, Sesuo, Brolienė, 

Švogeris Dedyna, Pusseserės, Pusbroliai ir Giminės.

< .¥<■

77 METUS BIZNĮ DARANTI
E. WUNDERLICH 

GRANITE CO.
siūlo geriausios1 rūšies Montello, Rock 
of Ages, Westervik (juodojo Švedi­

jos) granito paminklus.
Kreipkitės į mūsų atstovą

Antaną Tamkevičią
7241 S. Troy St., Chicago, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-6326 
tarkitės su juo, ir paminklas bus 

nuvežtas į bet kurias kapines. 
Visai prie Lietuvių Tautinių Ka­

pinių, Keane Ave. (Telef.: Willow 
Springs 959), galite pamatyti baigtus 
mūsų paminklus ir pasirinkti patį 
mėgiamiausią.
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. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

• • •

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE~MIESTO DALYSE

Garsinkitčs ‘N-nose’

a. ■#* a.
ANTANAS (DEDCPERIS) 

DECK
Gyveno 3418 So. Lowe Ave.

Telef. YArds 7-8203
Mirė 1951 m. balandžio 13 

d., 12:45 vai. popiet, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Šiaulių apskr., Klovainių 
parap., Kapčiūnų kaime. A- 
merikoje1 išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Bro- H 
nislava, pagal tėvus Petraity­
tė; 5 dukterys: Emilija Pet­
raitis ir žentas Harry ir anū­
kas Thomas. Bronislava Ser- 
wach ir žentas Edward, Jose­
phine Deck, Ona Kohnke ir 
žentas Robert, Gracilda Rizzo 
ir žentas Joseph; sesuo Ona 
Kalvaitis ir šeima, Philadel­
phia, Pa.; 2 pusbroliai: Justi­
nas ir Povilas Šamas; teta Ona 
Shakis ir kiti giminės, drau­
gai h’ pažįstami.

Kurtas pašarvotas Jurgio 
F. Rudmino kopi., 3319 So. 
Lituanica Avė. Laidotuvės B 
įvyks antrad., balandžio 17 B 
dieną. 8:00 vai. ryto iš koply­
čios į Šv. Jurgio parap. bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero B 
kapines.

Visi a. a. Antano Deck gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam B 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Dūk- 9 
terys. Anūkas. Sesuo, Pusbro­
liai, Teta ir Giminės.

Laid. Direkt. Jurgis F. Rud- B 
minas, Tel. YArds 7-1138-39. p

—Prof. Dr. Pranas Gudavi- 
čius-Gudas neseniai atvykęs iš 
Vokietijos, apsigyveno Brook- 
lyne ir gavo darbą; ligoninėje 
Monhatan General Hospital An­
nex, 501 New Lots Ave., Brook­
lyn 7, N. Y. (As.)

—Dr. Vladas Ingelevičius, at­
vykęs prieš IV2 ni- iš Vokieti-

TADEUŠAS OLIŠAUSKIS 
(Olszewski)

Gyv. 10821 S. Michigan Ave.
Mirė 1951 m. balandžio 12 

d., 12:55 vai. ryto, sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, 
Šiaulių apskr.,, Šeduvos mies­
te. Amerikoje išgyveno 43 me­
tus.

Paliko nuliūdę: krikšto sū­
nus Leonard Bukauskas ir jo 
žmona Eleanor ir jų šeima ir 
daug draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas L. Bu­
kausko ’koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave. Laidotuvės 
įvyks pirmadienį, balandžio 
16 d., 8:30 vai. ryto iš koply­
čios į Visų Šventų parapijos, 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Tadeušo Olišausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Krikšto Sūnus ir Giminės.

Namu telefonas PUllman 
5-9661. •

RAŠYTOJŲ SUVAŽIAVIMO 
DARBOTVARĖ

LIETUVIŲ rašytojų metinio visuo­
tinio suvažiavimo, įvykstančio 1951 
m. balandžio 14-15 dd. Chicago, Ill., 
darbotvarkė.

I. Visuotinis metinis susirinkimas
A. Balandžio 14 d. 4 vai. popiet 

Tremtinių Namuose (2244 W. 23rd 
Place) iškilmingas posėdis. 1) Suva­
žiavimo atidarymas. Kalba J. Aistis, 
LRD pirmininkas; 2) prezidiumo 
rinkimai; 3) Rezoliucijų Komisijos 
rinkimai; 4) suvažiavimo sveikini­
mai. Pertrauka.

B. Darbo posėdis: 1) valdybos ir 
rašytojų klubų pranešimai; 2) nau­
jų narių priėmimas; 3) valdybos rin­
kimai; 4) revizijos komisijos rinki­
mai; 5) garbės teismo rinkimai; 6) 
aktualieji draugijos reikalai: a) Ra­
šytojų klubai, b) Literatūros Fondas, 
c) Kiti klausimai ir sumanymai, d) 
rezoliucijų priėmimas; 7) suvažia­
vimo uždarymas.

P. S. Darbo posėdžiui lieka tik 
Draugijos ir Chicagos Rašytojų Klu­
bo nariai. Nebaigtoji darbotvarkės 
dalis bus tęsiama toje pat vietoje 
sekmadienį 10 vai. rytą.

H. Literatūros šventė
Balandžio 15 d. 9 vai. ryto pa­

maldos Aušros Vartų bažnyčioje 
(2327 W. 23rd Place).

Balandžio 15 d. 3 vai. 30 minučių 
Lindbloom High School auditorijo­
je (6130 So. Wolcott Ave.) tradici­
nė literatūros šventė — Lietuvių 
Rašytojų Draugijos premijos įteiki­
mas (Ant. Vaičiulaičiui už knygą 
“Italijos vaizdai”) ir literatūros va­
karas.

8 vai. vakaro Chicagos Rašytojų 
Klubo rengiama rašytojams pagerb­
ti vakarienė (Tremtinių Namuose).

—Liet. Raš. D-jos valdyba.
GARFIELD Park Lietuvių Pašalpi- 
nis Klubas rengia didelį ir puikų 
pavasarinį balių nedėlioj, balandžio 
(April) 15 d., 1951, Cicero Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, 49th Court ir 
14th St., Cicero, III. Pradžia 5 vai. 
po pietų.
AMERIKOS Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos Klubas laikys mėnesinį susi- 
sirinkimą sekmad., balandžio (April) 
15 d., 1 vai. popiet, Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

—P. J. Petraitis, rast.
KAS NORITE gyventi tyrame ore 
ir suprantate karpenterio (stalio) 
darbą, augęs, viengungis, prašom 
atsišaukti laišku arba asmeniškai.

KASPER, 157th and Avers Ave., 
Harvey, Route 2, Ill., 

1 blokas į rytus nuo Crawford.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

U------------------------- ---- --------------- ------- -Į /

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

DOMICĖLĖ WOLBAS
Pagal pirmąjį vyrą Kalainienė, pagal tėvus Oksas 

Gyveno 4126 So. Rockwell St. Telefonas LAfayette 3-9556

Mirė 1951 m. balandžio 13 d., 1:45 vai. popiet, sulaukusi 59 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Velykių par., 
Oksų kaime. Amerikoje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Jonas; 2 dukterys: Pauline Dalinskai- 
tis, žentas Juozas, anūkai Phillip ir Mary Ann, ir duktė Helene 
Kalainis; poduktė Evelyn Masiulis ir žentas Al; brolis Juozapas 
Oksas ir jo žmona ir jų šeima; sesuo Ona Statkus ir jos vyras 
Antanas ir jų šeima ir kiti giminės, draugai pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. Cali­
fornia Ave. Laidotuvės įvyks antradienį, balandžio 17 dieną, 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a, Domicėlės Wolbas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku­
ti patarnavimą ir atsisveiknimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, žentai, Podukrė, Brolis, Sesuo ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAfayette 3-3572.

■ B Vfe Rk ■ Gėlės Mylintiems,
J S B A Vestuvėms, Ban-

O O ffl kietams,Laidotu-11 v ė m s, Papuoši-
———— mams

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

1 ........in-,. 1 RI Aliril/IO Siunčiam Gėles LuVtIKIū
——————— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

LIŪDĖSIO VALANDOJ
1 Saukite įMAŽEIKA & EVANS
I tAlDOTLlVIU DIREKTORIAI I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau just) namų

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IE DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

ir 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS \
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. - Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



SĖKMINGAS BRAZIO KONCERTAS
Kelionė

Krūva mėgstančių meną čika- 
giečių, apie šimtas žmonių, va­
dovaujamų teisėjo J.T. Zurio, 
penktadienio vakare sėdo į trau­
kinį La Salle stotyje ir išvyko 
į New Yo^ką, norėdami padrą­
sinti mūsų jauną ir visų mylimą 
dainininką Algirdą Brazį. Visų 
to šimto pavardžių čia nesumi­
nėsi ; pasitenkinsiu priminęs, ša­
lia teisėjo Zurio, dar du asme­
nis: mūsų lietuviškai dvasią pa­
laikantį konsulą Petrą Daužvar- 
dį ir pralotą Urbą, kuriuodu 
nuolat vaikščiojo nuo stalo prie 
stalo, kalbėjosi, padėjo palaiky­
ti nuotaiką, net padainuoti, na, 
retkarčiais, nors su rezervu, ir 
Manhatano išmesti. Retas kuris 
jųdviejų negerbia. Susidarė 
smagi eksursijos nuotaika, ir 
keleiviai iki vėlyvo vidurnakčio 
nėjo gulti, nors privačiose ka­
binose buvo paskirai įrengtos 
lovos. Visi gyveno viltimi, kad 
mūsų drąsiam dainininkui pui­
kiai pavyks meno kopėčioms pa­
lypėti aukštai, nors daugelis jo­
mis belipdami pavargsta ir su­
stoja pusiaukelėje, pametę viltį. 
Mes, priešingai, vykome su įsi­
tikinimu, kad mūsų mielasis dai­
nininkas mums gėdos nepada­
rys. Juk mes, čikagiečiai, Brazį, 
taip sakant, užauginome, padė- 
jom jam siekti karjeros, o dabar 
štai, palydini jį į “egzaminus”.

Pats Brazys dar prieš dvi sa­
vaites atvyko į New Yorką, no­
rėdamas iš anksto tiems “egza­
minams“ pasitobulinti.

Štai ir New Yorkas. šeštadie­
nio rytą keleiviai linksmai sekė 
akimis New Yorko kalnus ir 
prie geležinkelio tekančią Hud­
son© upę. Daugelis keleivių pir­
mą kartą pamatė New Yorko 
dangoraižius.

Netrukus taksi nuvežė mus į 
Park Sheraton viešbutį, kuriame 
jau buvo visiems ekskursijos da­
lyviams užsakyti kambariai, šeš­
tadienio vidurdienį keleiviai pa­
sileido į visas puses, norėdami 
apžiūrėti New Yorką.

Pro viešbučio langą, skersai 
gatvę, buvo matyti senas, ge­
rokai aprūkęs pastatas Carnegie 
Hali, kurį daug kartų esame ma­
tę j adomuose paveiksluose (ki­
nuose). šis pastatas tai daugelio 
menininkų tikslas, kur jie ir 
laiko tuos “egzaminus”, o po to 
jau tampa “įšventinti” artistai.

te- 
yra

ap-

daugelio operų arijų, sudainavo 
kelias ir lietuviškas dainas, jų 
tarpe labai švelnią“Tykiai tykiai 
Nemunėlis teka”. Man perbėgo 
šiurpuliai per kūną: jaučiau, kad 
dabar Nemunėlis iš tikrųjų 
ka tyliau, negu kada nors 
tekėjęs.

Kad ir nepilna auditorija,
lodismentų nešykštėjo—jų buvo 
labai daug. Gal Algirdui ir nebu­
vo smagu žiūrėti į keliolika tuš­
čių kėdžių, bet aplodismentai jį 
padrąsino.

Nenusivilta. Kritikai gerai at­
siliepė, sakydami, jog jaunas 
dainininkas turi puikią medžia­
gą, priklauso prie pirmaeilių dai- 
ninikų.

Puikus pokylis
Mūsų, čikagiečių, populiaru­

sis Algirdas gyvena ne vien 
tam, kad banke turėtų dolerių 
krūvą, bet moka būti nuoširdus 
ir vaišingas. Jis taip pasielgė ir 
New Yorke. Nors Carnegie Hall 
ir išlaidos buvo milžiniškos, už 
kurias jam teks atsakyti, vis 
dėlto Algirdas sukvietė apie 200 
draugų ir bičiulių ir juosi pui­
kiam viešbučio salione šauniai*’ 
pavaišino.

Buvo daug rankų kratymų 
tarp čikagie,čių, niujorkiečių, fi- 
ladelfiečių ir kitų. Man pačiam 
teko laimės susitikti puikių žmo­
nių, kurie mane pažino iš spau­
dos. Buvo malonu sutikti Dr. 
Aldoną Šliupaitę ir P. Ginkų. 
Turėjau puikų pasikalbėjimą su 
pik. Grinium ir jo miela ponia. 
Dar du asmenys, kurių nereikia 
pristatyti, tai Salome Cherry ir 
Barbora Darlys, su kuriomis pa­
sikalbėjau. Jų veiduose buvo 
matyti, kad čikagiečiai geri 
žmonės.

Koncertas
Carnegie Hall pripildyti pu­

blikos gali tik Gali Curci, Teodo­
ras šaliapinas, Tito Scipa. Mū­
sų Algirdas ten ntivyko lydimas 
gerų draugų, bičiulių. Prisirin­
ko keli šimtai. Rytų Amerikos 
visuomenei mūsų dainininkas 
nežinomas, tai laukti auditori­
jos prisipildymo buvo neįmano­
ma.

Kritikuoti ir girti dainininką 
ne mano dalykas. Bet neiškenčiu 
nepasakęs, kad Algirdas mūsų 
karavano grupei padarė staig­
meną (siurprizą): dainavo lėtai, 
tyliai, paleisdamas savo galingą 
baisa tik reikiamose vietose. Be v

Mūsų Algirdas atliko savo žy­
gius puikiai ir korektiškai. Jis 
dainavo visur, kur tik buvo kvie­
čiamas, sąlygų nestatydamas. 
Šalia savo puikaus baritono bal­
so, jis dar turi didelę gamtos 
dovanėlę — demokratišką as­
menybę, kuri jį ir nuvedė “egza­
minų” laikyti į Carnegie Hall.

Ir štai dabar po tų “egzami­
nų” Algirdas, gerai nusiteikęs, 
vaikščiojo tarp savo draugų, fo­
tografavosi atminimui to laiko­
tarpio, kada jis kopė į savo kar­
jeros viršūnę. Mūsų Algirdas 
gimė nedidelėj tautoj. Bet jo 
maloni asmenybė duoda viltį 
jam tapti garsiu žmogum. To 
jam bičiuliai, spausdami ranką, 
ir linkėjo. Dan Kuraitis

DANCERS. (Si.
The Ateitis Dancers are 

presenting their Tenth Anni­
versary Dance, Saturday^ Apr. 
21, 8:00 p. m. at the Knights 
of Lithuania Youth Center, 
2453 West 47th Street. Music 
will be furnished by Bruno 
Aldonis Orchestra; admission 
is seventy five cents.

This is the Tenth Annivers­
ary of the Ateitis Dancers and 
it was decided that this year 
a social dance would be held 
instead of a concert so that 
the members, past and present, 
and their friends who have so 
loyally supported them in the 
past could have the opport­
unity to renew acquaintances. 
Everyone is invited to spend 
an enjoyable evening of danc­
ing and refreshnients.

The purpose of the dance 
is to reimburse its members 
for their trip to the St. Louis 
National Folk Festival where 
they had an opportunity 
familiarize others with 
dances and traditions of 
Lithuanian people.

The National Folk Festival 
which was held in Kiel Audit­
orium in Saint Louis, present­
ed dancing groups and folk 
singers of all nationalities 
from all over the United States 
and Canada. This is a very 
colorful event as the members 
of the groups all wear tradi­
tional costumes of the land 
they represent. Many of these 
costumes are hand made and 
some have been handed down 
from generation to generation. 
The dances performed are as 
authentic as possible.

Eight couples from Ateitis 
made a good showing by 
presenting Rugučiai — The 
Rye Dance, Žiogelis — The 
Grasshopper, Sukčius — The 
Turner, Oželis — The Goat, 
Blezdingėlė — The Swallow, 
and Kubilas — The Tub. The 
Dances were performed with 
pep and enthusiasm and were 
well received by all.

We are hoping that the 
dance we will be giving April 
21 will cover the expenses of 
our trip so we may continue 
to do our part in preserving 
Lithuanian culture by present­
ing these dances to the public.
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Cicero
Draugystė Lietuvos Kareivių 

turės savo susirinkimą bal. 15 d. 
1:80 vai. po pietų Liuosybės 
svetainėj. Kiekvienam/nariui yra 
išsiųsta knygutė biletų būsi­
mam piknikui liepos 8 d. Rengi­
mo komisija turi keliolika kny­
gelių. Nariai, stokite varžyty­
nėms, kuris daugiau išplatins. 
Ben Tumavičius, kaip visados, 
visus viršys ,bet K. Andrijaus­
kas jam nepasiduoda. K. D.

Sekmadienio koncertas
Girdėti, jog nemaža kas do­

misi Anna Kaskas ir Stasio Lie­
pos koncertu, kuris bus bal. 15d. 
4 v.v. Sokolų salėje, 2345 So. 
Kedzie Avė.

Iki šio] čikagiečiai neturėjo 
progos girdėti Vilniaus operos 
solisto Stasio Liepos, kuris sėk­
mingai koncertavo įvairiuose 
lietuvių stovyklose Vokietijoje 
ir daug kartų pasirodė operose 
ir dainos festivaliuose. O pagar­
sėjusios Anna Kaskas naujaku­
riai iki šiol beveik nėra girdėję.

Po koncerto bus šokiai ir po­
būvis.

i

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

TeL Virginia 7-9583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

KODĖL REIKIA PRIKLAUSYTI CHICAGOS 
LIETUVIŲ DRAUGIJAI

Chicagos Lietuvių Draugija yra didžiausia tos rūšies lietuvių orga­
nizacija visoje Amerikoje. Narių skaičiumi ją pralenkia tik lietuvių susi­
vienijimai.

Dabartiniu laiku Chicagos Lietuvių Draugija priskaito maždaug 5,500 
narių. Ji turi narių ne tik Chicagoje, bet ir už jos ribų, — net tolimose 
vakarų valstybėse (Kalifornijoje, Washington valstybėje ir kitur).

Chicagos apylinkėse draugija turi kelioliką skyrių, kurie yra žinomi 
kaipo lietuvių kultūros draugijos (skyriai yra Rockfordė, Kenoshoje, 
Racine, Springfielde, De Kalb, Harvey, Chicago Heights, Auroroje, Cice­
ro j e, Gary, Indiana Harbor ir kitur).

Chicagos Lietuvių Draugija turi tris pašalpos skyrius. Nariai, kurie 
daugiau moka, didesnę ir ligos pašalpą gauna. Pirmo skyriaus nariai per 
metus moka $9.30; antro — $12.30, ir trečio — $18.30. Pirmo skyriaus 
pašalpa per savaitę yra $6.00; antro — $10.00, ir trečio — $16.00. Pašalpa 
mokama 14 savaičių per metus (už 7 savaites pilna pašalpa ir už 7—pusė).

Mirties atveju išmokama pomirtinė, kuri visiems skyriams yra vie­
noda, būtent, $200.00. Be to, pasiunčiamos gėlės, o Chicagos ribose parū­
pinami grabnešiai.

Ligos pašalpą ir pomirtinę Chicagos Lietuvių Draugija išmoka be 
vilkinimo, kai tik prisiunčiami reikalingi dokumentai: daktaro paliudija­
mas, o mirties atveju—paliudijimas apie mirtį. •

Chicagos Lietuvių Draugijos pomirtinis fondas yra Illinois valstybės 
apdraudos departamento priežiūroje. Tai vienatinė lietuvių draugija (iš­
ėmus susivienijimus), kuri yra apdraudos departamento kontroliuojama.

Draugijai gali priklausyti moterys ir vyrai nuo 16 iki 48 metų am­
žiaus. Draugija jokiais varžtais savo narių nevaržo: politiniai ir religiniai 
įsitikinimai yra kiekvieno nario asmeninis reikalas. Lietuvos atžvilgiu 
draugija tvirtai laikosi nusistatymo, kad Lietuva turi būti laisva. Lietu­
vos išlaisvinimo veiklą draugija visą la»iką remia tiek morališkai, tiek 
finansiškai.

Visi lietuviai yra kviečiami įsirašyti į Chicagos Lietuvių Draugiją, 
kurios raštinė yra 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Norėdami gauti 
daugiau informacijų, rašykite arba telefonuokite, o jei paranku, tai atsi­
lankykite asmeniškai. Raštinė atidara kasdien nuo 8:30 vai. ryto iki 5 
vai. popiet (penktadieniais ir šeštadieniais iki 1 vai. popiet, o ketvirta­
dieniais iki 8 vai. vakaro), šeštadieniais, aišku, raštinė uždaryta. Tele­
fonas: CAnal 6-0117.

Dėl studentų atleidimo 
nuo kariuomenės

Head, Illinojaus technologijos 
instituto prezidentas, šios mo­
kyklos auklėtinių pietuose pa­
reiškė, jog kai kurie žmonės ne­
teisingai aiškina šį potvarkį stu­
dentams atleisti nuo prievolės

registruotis naujokų ėmimo ko­
misijoje. Esą, tas potvarkis tu­
rįs būti panaudotas tam, kad 
kiekvienas amerikietis prisidė­
tų prie krašto gynimo pagal ge­
riausias savo pajėgas, 
amerikiečiai žūsią, nes
galį varžytis su priešu žmonių 
skaičiumi.

Kitaip 
jie ne-

_ __ _ >

AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.
CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius Į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAlL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
8V. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. kiaulienos mėsės
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
sv. rūkytų lašinių
šv. marmelado
sv. pupelių kavos
sv. cukraus
sv. margarino
SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
SV.
s v.
sv.
sv.
BV.

4
2 
2

X
2 
2

s
j 
2
2
i

2
3

rūkytų lašinių 
Kiaulinių taukų 
margarino 
degintos kavos 
šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40 
šv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taus.ų 
sv. degintos kavos

sv cukrauži

4
2
2
2
4

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. marmelado *
sv. degintos kavos

4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 30—$6.40 
sv. degintos pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 93—$3.50 

kiaulinių taukų 
degintos kavos
SIUNTINYS Nr. 94.
sv. šokolado ............... $5.30

8 sv. bičių medaus .......  5.00
5 sv. kakavos .................. 4.50
20 svarų cukraus ............  4.70
5 svarai margarino ........  3.70
— ■!■■■ ■■■■■■»■ ■■■■......    - Į

.... — —

5

5
5

sv. 
sv.

A)
B)
C) 
E)
D

5

Taupytojai

APSAUGA.. . kiekviena taupymo saskaita 
yra apdrausta iki $10,000. Šią apdraudq tei­
kia valdžios agentūra.

t
PILNĄ.. . kas šeši mėnesiai mokame aukštą 
dividendą ant kiekvieno padėto dolerio.

PATOGUMĄ . . . mūsą raštinė randasi 
Bridgeporto širdy—lengvai pasiekiama. Per­
sonalas kalba lietuviškai.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeiey 3-4711

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
■M

Standard Federal Building.

Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.
Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Savings
4192 Archer Aver.ue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

DISTRICT
AND LOAN ASSOCIATION

3236 So. Hoisted Street 
Phone; CAIumel 5-4118

........... -: ■■■

Jos. M. Moze r >5, 5 «xr et ar y

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso TeL Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel. PUllman 5-8277.

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeiey 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVĄ DAKTARAI 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Trėč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antri ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTA R AI___

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT,

I

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste 
Prirengia teisingai akinius. Visuo- ; 
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v - 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį. 

Daugely atsitikimų akys atitaisomos * 
be akinių. Kainos pigiau kaip " 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė. ..

Phone YArds 7-1373

•W.'S

Dr. Kazimieras JU”®*

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina ąkis, pritaiko akinius, iš- 7 
taiso kreivas akis be operacijos, * 
turi modernius instrumentus akių • 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng- , 
vina akių tyrimą, kuris atliekamas ’ 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir LenstĮ Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, • 
Trečiad,ienį'ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENeJUSIU, atviru 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai* sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusics žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA- 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą • 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, Cicero 59, Dl.

Skaitykite “N-nas”

gm

<F-

Garsinkites ‘N-nose’
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BUVO LINKSMAS “NAUJIENŲ” 
VAKARAS

Pereitą sekmadienį Sokolų 
svetainėje įvyko “Naujienų” 
vakaras. Publikos atsilankė ne­
paprastai daug. Programa buvo 
Įdomi ir nenuobodi.

Bruno Ve Sota su Stasiu Pil­
ka puikiai paruošė ir suvaidino 
Edgar Allan Poe misteriją “Kal­
bančią širdį”. Šis vaidinimas pa­
rodė naują, daugiau ar mažiau 
filminio stiliaus formą. Scenos 
šviesų efektai ir paruošimas bu­
vo vykusiai atliktas. Pavaizda­
vo tų laikų, .kai autorius rašė 
šią novele, tikrovę, kuri šian­
dien, gal būt, truputį dvokia pe­
lėsiais. Vis dėlto ji, ar bent jos 
santrauka, paliko gerą įspūdį.

Misterijomis žmonės šiandien 
nebetiki, tokiu būdu gal kai kas 
nesuprato veikalo fabulos, o tie, 
kurie vaidinimą matė, pripažįs­
ta, kad Stasys Pilka ir Alfas 
Brinką savo roles atliko meist­
riškai. Vaidino tiktai keturi ak­
toriai. Pastarieji du buvo poli­
cininkai, kurių roles atliko Ka­
zys Oželis ir Kazys Vešota. Poli­
cininkų uniformos atitiko 18 ar 
19 amžiui, bet grimas galėjo 
būti tikslesnis.

Po pertraukos prasidėjo mu­
zikos meno programa, kurią 
gražiai atliko Alice Stephens 
Singers mergaičių choras bei 
solistės. Chorui vadovavo pati 
ponia Steponavičienė-Stephens, 
muzikos studijos direktorė. Jo­
sios įgudusi ranka ir daugelio 
metų patyrimas muzikos srityje 
puikiai išlavino mergaičių cho­
rą. Chorui palydint, solo daina­
vo Eleanor Melias, Josephine 
Putrimas, Irene Kelly, Estelle 
Bogden ir Irene Mikšys. Duetą 
sudainavo Kristina Bartulyje su 
Genovaite Mačyte. “Nakties ty­
lumą” ir “Gėlių dainą” sudaina­
vo trio: Johanna Kaukoriūtė, 
Genovaitė Peškienė ir Jonė, Bo- 
binienė. Akompanavo Genovai­
tė Aleksiūnaitė.

Programą baigė Simo Velba- 
sio studijos baletas. Baletą su­
daro jaunuoliai nuo 7 iki 15 me­
tų. Reikia pasakyti, kad jaunuo­
lių baletas tikrai gražiai pasi­
rodė Liuda Česnaitė puikiai at­
liko “Jūrininko” šokį, o Vida 
Tamošiūnaitė klasikinį “Svajo­
nių” šokį (F. Chopino muzika). 
N. šapalaitė ir D. Estkaitė pa­
vaizdavo “Turkų” šokį. “Ispa­
nų” šokį atliko paaugusios mer­
gaitės N. Lipčiūtė ir D. Valan­
čiūtė. Girto jūrininko vaizdelį 
labai vykusiai pateikė trio: N. 
Baleškaitė, L. česnaitė ir pats 
mokytojas Simas Velbasis. V. 
Karosaitė ir M. Brančiūtė davė 
“Tarantellą”.

Reikia tikėtis, kad jaunosios 
artistės-šokėjos ateityje pasieks 
aukšto baleto meno lygio.

Po programos, kuri truko 
daugiau kaip dvi valandas, Jur­
gio Akelio orkestrui griežiant, 
prasidėjo linksmi šokiai. Kiti 
šokiai buvo žemutinėje salėje, 
p. Sturono kapelai grojant. Vir­
tuvė ir bufetas nespėjo visiems 
vienu kartu patarnauti. Prigu­
žėjo pilna apatinė salė publikos, 
pasidarė tokia spūstis, kad ne­
buvo galima pajudėti. Sutikau 
senų draugų bei pažįstamų, taip 
pat naujųjų ateivių pažįstamų. 
Kur gi susitiksi savuosius, jeigu 
ne “Naujienų” parengimuose. 
Besisukime j ant pajutau, kaip 
kažkas griebė už alkūnės:

-—Atsiprašau,—sako.— Tams­
ta dar nesumokėjai savo mo­
kesčių SLA už šiuos metus. Su­
spenduotas būsi! — sulaikė ma­
ne p-lė Emma; Ascillaitė, SLA 
226 kuopos sekretorė.

—Dėkui,—sakau, — kad pri­
minei man tokią smulkmeną.

Ji atsakė, kad tai ne smulk­
mena. Tai didelis dalykas. SLA 
yra taip didelė ir svarbi apdrau- 
dos organizacija, kaip bet kuri 
kita iš didžiųjų bendrovių. Pa­
dėkojau jai už paraginimą. P-lė 
Ascillaitė yra nuoširdi lietuvai­
tė, stropiai ir rūpestingai atlieka 
savo pareigas organizacijose, ji 
kelių jų yra sekretorė.
Iš linksmojo “Naujienų” dien­

raščio vakaro ir aš linksmas 
grįžau — kitą rytą... šepetys.

F Iš CHICAGOS IR' 
APYLINKIŲ

•jV

Reikalauja išaiškinti 
santykius su 
komunistais

Apskrities tarybos viešosios 
gerovės (public welfare) komi­
tetas ketvirtadienį buvo ragina­
mas išaiškinti, ar United Public 
Workers Union yra komunistų 
įtakoje.

Valstybės gynėjo padėjėjas 
Plusdrak pareiškė, jog tą tary­
ba galinti atšaukti unijos pri­
pažinimą, jei pasirodys, kad uni­
ja pasiduoda Komunistų spaudi­
mui.

Plusdrak pažymėjo, jog nesą 
galima priešintis, kad apskrities 
tarybos tarnautojai pasirašytų 
lojalumo priesaikas. Kai kurie 
minėtosios unijos nariai dabar 
yra gerovės departamento tar­
nautojai.

Plusdrak padarė šį pareškimą, 
kai valstybinis Amerikos Legi­
ono amerikonizmo skyriaus 
pirm. Libonati pakaltino uniją 
esant valstybei pavojingą.

CIO1 išmetė šią uniją iš savo 
tarpo, kaltindamas ją esant ko­
munistų įtakoje.

Naujas Chicagos 
universiteto kancleris

Chicagos universiteto kancle­
riu patikėtinių taryba paskyrė 
Lawrence A. Kimpton, 40 me­
tų filosofą. Kaip žinia, lig­
šiolinis kancleris Hutchins gruo­
džio 19 d. atsisakė iš pareigų, 
nes jis gavo tarnybą Fordo 
$500 milijonų fondo direktoriaus 
padėjėju Pasadenoj, Calif.

Kimpton esąs ne tik filoso­
fas, bet taip pat gabus admini­
stratorius ir nusimanąs kitose 
įvairiose srityse. Po Hutchins 
jis nežadąs įnešti į universitetą 
kokių pagrindinių pakeitimų.

Suspendavo 
studentų draugiją

Illinoj aus universitetas su­
spendavo dar vieną studentų 
oroliją—Kappa Sigma. Jai už­
drausta’iki 1952 m. vasario mė­
nesio atlikti bet kokias sociali­
nes pareigas ar dalyvauti stu­
dentų pasirodymuose bei sporto 
parengimuose universitete. Taip 
pat turės būti perrinkta ir tos 
brolijos vadovybė.

Mat, tos brolijos patalpose ko­
vo 31 d. buvo rasta 2 statinės 
alaus. Gerti universiteto sienose 
yra uždrausta.

Dėžėse laidojo nuogus
J.D. Regan, partneris A. Cohn 

aidotuvių biuro 2064 W. Folk, 
ir sunkvežimio šoferis Meyers, 
946 Winchester, kaltinami už 
“paskutinį patarnavimą” minu­
siems.

Šis laidotuvių biuras kaltina­
mas laidojęs senelius pensi­
ninkus pakavimo dėžėse nuogus, 
iš valstybės paimdamas už kiek­
vieną tokį palaidojimą po $120. 
Kriminaliniame teisme šis jų 
darbas buvo įrodytas dokumen­
tais.

Trūksta 
gynybos sekėjų

Civilinės gynybos direktorius 
Lohr pareiškė, jog esama dide­
lio trūkumo savanorių, kurie ei­
tų sekėjų pareigas įvairiose Chi­
cagos srities vietose. "Todėl tek­
sią tokius rekrutuoti.

Direktorius sako, jog tirštai 
gyvenamose miesto vietose rei­
kia turėti vieną stebėtoją kas 
25 šeimoms, o priemiesčiuose 
kas 30—35 šeimoms. Mat, Chi- 
caga esąs svarbus orinio puoli­
mo taikinys.
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AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui 

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

B r i d gep o r t o dr a u gi ški a usi 
dyleriai.

VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ

B A R G E N A I
’49 BUICK super sedan, radio, 

heater, hydromatic.
’48 Plymouth sp. deluxe club coupe.
’49 FORD sedan, radio, heater.
’50 FORD sedan, radio, heater.
’,48 DODGE custom sedan, R., H.
’48 DE SOTO custom sedan, R., H.
’49 CHEVROLET sedan. Like new.
’49 PLYMOUTH special sedan.
’46 Chrysler Windsor sedan, R., H.
’49 Chrysler Windsor, radio, heater. 
Ir daug kitokių gerų automobilių, 
ant kurių sutaupysite nuo $100 iki 
$500. Lengvais išsimokėjimais.

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC.

“U will ifke us”
4030 ARCHER AVENUE

VARŽYTINIŲ PARDAVIMAS!
98 KARAI TURI IŠEITI 

NEŽIŪRINT IŠLAIDU 
TUOJ PRISTATOME 

DIDŽIAUSIAS IŠPARDAVIMAS 
MŪSŲ ISTORIJOJ 

1941-,mų iki 1950-tų metų 
Kai kurie nusavinti

2 durų, 4 durų,, Club Coupes ir 
ir Convertibles

DAUGIAUSIA VIENO SAVININKO 
BANKO FINANSAVIMO PLANAS 

BRADY
(virš 28 metai teisingame versle) 

3738 WEST 63rd, GARAŽAS 
Atidarą vak. iki 7; sekmad. iki 7.

1948 Dodge, 4 durų sedan. Pirmųjų 
rankų. Labai gerai išlaikytas. Atro­
do kaip naujas. Mažai 'važiuotas. 
Privatus žmogus. Turi eiti į kariuo­
menę. Parduosiu už pirmą teisingą 
pasiūlą. Telefonuokite po 7 vaka­
rais. GRovehill 6-7451.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai 

JOHN G. MEŽLAIŠK1S 
GENERALINIS KONTR AKTORIŲ b 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arbt 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rel 
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

KARPENTERYS
Perdirba kambarius, purčius, žiemi­
nius langus “combination” duris* 
sietelius. Galanda ii' taiso piūklus ir 
žolei piauti mašinas. P. ZAWADES, 

7135 So. Rockwell Street
HEmlock 4-1169.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY 

4222% Archer Avenue 
Teh: FRontier 4-6847. 

DĖMESIO I
Tremtinis Antanas Barvydis atidarė 
naują batų taisymo ir naujų užsa­
kymų dirbtuvę. Ilgametis patyrimas. 
Prašau atsilankyti. 751 W. 32nd ST. 
Kampinis namas Halsted St., Bridge- 
porte, Chicago 16, Illinois.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. > 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDUODAMAS šaldytuvas, 7 ku­
binių pėdų. Stewart Warner, gera­
me stovyje. 4523 So. Francisco Av. 
2-ras aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

APARTMENTŲ namas. 6 apartmen­
tai. Medinis namas su naujais si­
dings. Pajamų virš $200 į mėnesį. 
Tuoj galima užimti. 33rd PI. arti 
Lituainica.

GORDON REALTY CO. 
809 West 35th St. 

YArds 7-4329.

PARDAVIMUI 5 kambarių medinis 
namas. Aukštas beismontas. Pasto­
gėje yra ištaisytas didelis kambarys. 
Uždaryti porčiai, Venetian blinds, 
garažas. 37 pėdų lotas.

' 11208 SO SAWYER AVE.

PARDUODAMAS 2 flatų po 4 kam­
barius medinis namas nupiginta kai­
na, 2434 West 69th St., Marquette 
Parke. Matykit vakarais po 7 vai. 
Sekmadienį visą dieną.

NAMAS su taverna ir 5 kambariais 
užpakaly; 2 karų garažas. Stokeris. 
Nauji įrengimai. 2638 W. 69th St.

NORIU pirkti namą iš savininko 
Brighton Parke. Brokeriai neatsi­
liepkite. Tel. Virginia 7-8327.

BRIGHTON PARKE

ĮMOKĖTI $3,500

2 fialų namas su groserio krautuve. 
Atidarą apžiūrėjimui sekmadienį nuo 
12 iki 6 valandos vakaro.

4518 So. Rockwell St.
MR. PETKIEWICZ.

4 BARGAINAI

Marquette Parke. 3 butų mūrinis, 
modernus namas.

Bridgeporte. Netoli Šv. Jurgio 
bažnyčios, 6 butų mūrinis namas. 
Parduodamas labai pigiai.

Taverna ir 16 kambarių rooming 
house. Galima pirkti pigiai su mažu 
įmokėjimu. Geras biznis. Išdirbtas 
per 40 metų. Netoli 21st ir So. Hals­
ted St.

Maža farma. 10 mylių nuo Chi­
cagos. Su trobesiais. Kaina $7,500.

Tefanuokite po 7 vakarais: 
GRovehill 6-7451.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūri­
nis namas. Yra likerio krautuvė. 
Aukso kasyklos geram darbininkui. 
Seniausia vieta Archer gatvėje.

4012 Archer Avenue.

PARDAVIMUI arba išrendavimui 4 
kambarių medinis namas, gražioj 
vietoj. Akeris ir pusė žemės. Galima 
laikyti paukščius ir karvę. Priežas­
tis pardavimo vyro mirtis. Važiuoti 
66-ta gatve iki Madison St. Namas 
randasi Madison St. prie 82-ros gat­
vės, Hinsdale, Illinois.

2 AUKŠTŲ “brick siding”, 2-2 kam­
barių apartmentai ir 1-4 kamb. yra 
tušti pirkėjui. 4529 So. Washtenaw 
Ave. WAlbrook 5-1088.

5 KAMBARIŲ naujas cottage. 3 
miegami. Randasi Brighton Parke. 
2418 W. 45th Place. Portsmouth 
7-6663. JOE.

PARDAVIMUI mūrinis namas Gage 
Park, šalia Marquette Park. 4 kam­
bariai ir delicatessen krautuvė. Gra­
žus. Gražiai apgyventa. Norinčiam 
biznio tikrai geriausias, visokių tau­
tų apgyventa vieta.. Galima matyti 
po 7:30 vakaro, o sekmadienį visą 
dieną. Svarbiausius dalykus patir­
site vietoje. 2616 W. 59th St., Chi­
cago 29, Ill.

MT. GREENWOOD. 5 kambarių 
mūrinis namas. Pusnaujis. Garažas. 
Tuoj galima užimti. Arti gatvekarių 
ir krautuvių. Kaina $13,350. Leng­
vais išsimokėjimais. Telefonas PRo­
spect 6-6025.

MARQUOETTE PARKE. Gražiau­
sias ir naujas keturflatis mūrinis 
namas. Ir 5-tas butas English beis- 
mante. Bungalow stogas. Octagon 
priekis. Mūriniai garažai. Priežastis 
pardavimo turiu išvažiuoti iš Chica­
gos. Kaina preinama. Telefonuokite 
PRospect 6-6025.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NAMAI, farmos, biznio progos, įvai­
raus didumo ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Ine., 
Paw Paw, Michigan. #
20 AKRŲ, 5 kambarių stuba ir kiti 
pastatai. 15 mylių nuo Chicagos.

14600 SOUTH — 8200 WEST 
Orland Park. Frank Janovsky.

TUOJAU galima nupirkti po $30 už 
akrą, 237 akrų farmą, grynais arba 
išmokėjimais. Netoli Stevens Point, 
Wisconsin. Elektra, pastatai neblo­
gam stovy. Bėga vanduo per farmos 
vidurį. Rašykite R. Donnan, 5451 
Drexel, Chicago 15, Ill.
PARDUODAMAS ūkis Wisconsino 
valstybėje. 140 akrų su 5 trobesiais 
ir upė bėga per ūkį. Galima žuvau­
ti arba maudytis. Taipgi parduoda­
mas namas su taverno bizniu. 3 
butai gyventi su 2 karų garažu. 
Chicago, Ill. Atsišaukite 645 West 
18th St., Chicago 8, Ill.

40 AKRŲ ūkis, 4 kambarių stuba, 
didelis vištinitikas, barnė ir kiti pa­
statai Obuolių sodas. Elektros šviesa 
gaunama. Max Galloway, savinin­
kas, Route 1, Bonnie, Illinois.

40 AKRŲ žemės, 5 kambarių stuba, 
didelė barnė, vištininkas, pieninė ir 
kiti pastatai. Geras šulinys, gera 
žemė. $4,500. Box 132, Caro, Mich.

PARDAVIMUI tavernos biznis su 
namu ar be namo. Dėl daugiau ži­
nių pašaukite ENglewood 4-9578, 
nuo 11 iki 12 ryto.

PARDUODAMA taverna 3212 So. 
Halsted St. Gera vieta. Užpakalyje 
3 kambarių butas.

MARQUETTE Parke . parduodama 
taverna, su arba be 4 kamb. flatu.

2451 W. 69th STREET.

KEPYKLA — ypatingai tinkama 
mažam urmo bizniui. Verčiamas 
pečius, Reed mixer, šaldytuvai, sau­
sainių mašina, smulkūs įrengimai 
ir t. t. Nuoma $65* į mėnesį. $3,590. 

LOngbeach 1-0509.

PARDUODAMAS namas 7 kam­
bariai gyvenimui su tavern bizniu. 
Biznis išdirbtas per 20 metų, gero­
je apylinkėje, tarpe 3 gatvių. Par­
davimo priežastis vienai sunku ap­
sidirbti. 4244 So. Ashland Avė.

PARDUODAMA taverna Bridgepor- 
te. 3 kambariai užpakaly. 4 karų 
garažas. Telefonas DAnube 6-9443.

GREITAM pardavimui kas suinte­
resuotas su tavern ir lunch room 
bizniu. Arti 3 didelių dirbtuvių. Ren- 
duojaimas arba parduodamas. Savi­
ninkė turi išvažiuoti į ligoninę.

4440 SO. WESTERN AVE.

PARDUODA arba renduoja PS ta­
verną, 4343 So. Wood St. Butas gy­
venimui, šaldytuvas. Turi pamatyti, 
kad įvertinti.

PARDAVIMUI Monarch Liquor 
Store (buvusi Lietuviško Žyduko 
vieta) 3529 So. Halsted St. Savi­
ninką galima matyti vakarais ir 
sekmadienį.

NORIU SKUBIAI PARDUOTI

Taverną ir 4 kambarių butą. 
Išdirbtas geras biznis. Pardavi­
mo priežastį sužinosite vietoje.

2041 WEST 6,3rd STI1EET 
Phone: GRovehill 6-9702

arba klauskite savininko 
3559 SO. EMERALD AVE. 

Phone: YArds 7-6802

PARDAVIMUI taverna tarp dviejų 
laidotuvių įstaigų. 4346 S. California 
Avenue.

PARDUODAMA taverna. Visi užša­
limai yra elektra. Taipgi parduoda­
ma prekės. 3259 So. Union Avė.

MOTERNI taverna, su namu arba 
be jo. Dirbtuvių apylinkėje. Gerai 
išvystytas verslas. Taverna ir 2 
kambariai Imam aukšte. 7 kamba­
riai 2-me aukšte. Alyva šildomas. 
Duos morgičių. 4254 So. Ashland 
Avenue.

PARDUODAMA taverna ir namas.
Phone: Virginia 7-8327

TAVERNA ir likerių krautuvė par­
davimui. 3337 So. Halsted St.

KAIMO krautuvė su pašto patarna­
vimu, mokant $84.00 į mėnesį. Ga­
zolino pumpo'S. 17 akrų žemės, 5 
kambarių modernas namas prijung­
tas, apylinkėje 17 ežerų. $9,890.
BARKER REAL ESTATE, 906 So. 
Westnedge, Kalamazoo, Mich. 2-0327.

GROSERNe ir delikatesai, gerai pri­
pildyta; 2 kambariai užpakaly. Pui­
kus biznis. Parduodama pirmą kart. 
$3,900. Arti 39th ir Rockwelll Sit.

WILLIAM OLSICK, JR. & CO., 
5857 So. Kedzie Avenue 

WAlbrook 5-1671.

PARDAVIMUI TAVERNA su namu 
arba be namo. Geroj vietoj. Biznis 
išdirbtas per ilgus metusi.

3738 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI taverna, gyvenimui 
kambariai užpakaly. “Direct draw” 
televizija. Geras biznis. Kaina $2,- 
500. 2455 West 47th Street.

PARDAVIMUI tavernas ir lunch 
room biznis. Su arba be namo. Ge­
ra vieta. 549 W. 18th St.

GROSERNe, delicatessen. Kamba­
riai. Garu šildomas. Bargenas.

325 E. 75th St.

PARDUODAMA kombinacijos ta­
verna ir grosernė su namu Wau­
conda, Ill., arti Chicagos. Tuoj įėji­
mas. Kaina, numažinta. Cash reikia 
mokėti $10,000. o likusi suma leng­
vais išsimokėjimais. Gerą biznį da­
ro ir graži vieta.

C. URNICH
2500 W. 63rd St., Antros lubos 

PRospect 6-6025.

GROSERNe, saldainiai. Daro gerą 
biznį. Kambariai. 7003 So. Damen 
Avenue.

PARDAVIMUI taverna, gera vieta. 
Pardavimo priežastį patirsite vietoj 

Tel. REpublic 7-9624.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

IEŠKO pusininko arba parduosiu. 
Naujai atremontuota taverna. Atsi­
šaukite 3533 So. Halsted Street.

FRontier 6-5952.

HOTEL Lietuva reikalingas pusinin­
kas vyras arba moteris. A. Bočkus, 
1019 W. Monroe St.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

SHEET METAL 
WORKERS

Press Brake Operators 
Kick Press Operators 
General Factory Help 
Union Rates

ELECTRIC
3917 NO. KEDZIE

LEADER ELECTRIC CO.

Has emmediate opening

SHEET METAL MECHANIC

Must be experienced

Pleasant working conditions

Top pay to top men

Paid holiday and vacations.

Apply

3500 NO. KEDZIE AVENUE

MARSHALL FIELD & CO.

turi

it

nuolatinius darbus dėl

MOVERS

JANITORS

MOPPERS

STOCK MEN

DISHROOM WORKERS

Liberaliniai darbininkų patogumai. 
Atsineškit social security kortą ir 
gimimo metrikus. Turit kalbėti ang­
liškai. Kreipkitės šiandien.

EMPLOYMENT OFFICE
111 NO. STATE ST. 3rd FLOOR

SKUBIAI paieškomas krautuvei bu- 
čeris, mokantis lenkų kalbą. Kreip­
kitės asmeniškai, 3257 W. 38th PI.

VYRŲ REIKIA
Mokytis tiesti ir kirpti medžiagas. 
Geras mokestis plus bonus. Pasto­
vus darbas. Patikima firma. Apmo­
kėta ligoninė, šventadieniai ir ato­
stogos. Turi kalbėti angliškai.

PROTECTION PRODUCTS CO. 
2637 W. Polk Street.

VYRŲ REIKIA
Odos dirbėjų ir handymen dirbtuvėj 
Patyrimas pageidaujamas. Pastovus 
darbas. Geras atlyginimas. Turi su­
prasti kiek anglu kalbos.

GEORGE E. FOX & CO. 
1051 No. Throop Street 
(Arti Milwaukee Ave.)

ICE CBEAM DIRBTUVĖ

Patyrimas nereikalingas 
48 valandų darbo 

Pusantro mokesčio kas virš 40 
valandų darbo savaitėje.

Uniformos parūpintos

KREIPKITĖS ŠIANDIEN

50 WEST SIXTIETH ST.

DANTŲ TECHNIKO
Prie vaškavimo ir užbaigimo darbo 
chromo departamente. Apmokamos 
atostogos ir apdrauda. Turi būti pa­
tyręs. Turi suprasti ir kalbėti an­
gliškai. Wall Dental Laboratory, 

3959 West Ogden Ave.

REIKIA PORTERIŲ

Chrysler automobilių agentūros įstai­
goje. Geros darbo sąlygos ir mo­
kestis. Primtini DP’s, jei geri dar­
bininkai. ARROW MOTORS, 1801 
W. Chicago Ave. HAymarket 1-4700.

REIKALINGI DARBININKAI
SANDĖLYJE

Geras atlyginimas — viršlaikis 
Nuolatinis darbas

Grupinė gyvybės apdrauda
Liberalus pensijų , planas 
Apmokamos atostogos

Poilsio laikotarpiai ir kava veltui.

PRODUCE TERMINAL COLD 
STORAGE CO.

1550 Blue Island Ave.

REIKIA senyvo žmogaus prižiūrėti 
pečiaus. Yra stokeris. Kambarys dy­
kai. 5737 West 63rd Place.

SARGO REIKIA

Pastovus darbas senyvam žmogui. 
Dykai ligoninė ir apdrauda. 
Reikia mokėti anglų kalbos 
ILLINOIS MOULDING CO.

2411 West 23r,d St.
"pEČKURIo" REIKIA"

Patyrusio prie žemo spaudimo 
boilerio. 

Pastovus darbas. 
ILLINOIS MOULDING CO.

2411 West '23rd St.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

RAKANDŲ UŽBAIGĖJŲ IR 
ŽIBINTOJŲ REIKIA

Patyrusių pageidaujama, bet mes 
galėsime išlavinti jaunus

it Nuolatinis darbas
A 40 valandų darbo savaite
★ Daug naudų darbininkams
★ Tuoj pirkinių nuolaida
★ REIKIA MOKĖTI ANGLŲ

KALBOS.

KREIPKITĖS ŠIANDIEN

•Matykite MR. GAY 
I 
TOE FAIR WAREHOUSE 

14th ir State Street

Darbininkių Reikia
EXCELLENT OPORTUNITY 

WITH 
GOOD FUTURE 

We need
BILLER — TYPIST

Young woman for small pleasant 
office, located near Airport.
Hours: 9 A. M. to 5 P. M.

Good salary

Apply 
NATIONAL STEEL 
CONTAINER CORP.

6700 S. LeClaire (5100 West) 
Portsmouth 7-2900 
Contact MR. RUDY

ATSAKOMINGA maisto gamybos 
kompanija ieško keleto jaunų mote­
rų, nuo 18 iki 40 metų amžiaus. 
Kompanija duoda du darbo periodus į 
dieną; 8 valandų darbo diena ir 
pusantro mokesčio kas virš 40 va­
landų sav. Geros darbos sąlygos. Ap- 
likantės turi suprasti ir kalbėti 
angliškai. Kreipkitės asmeniškai: 
Pirmas aukštas, 5145 W. Lake St.

MERGINOS PRIE FONTANOS

25 iki 35 metų amžiaus. Vakarais: 
nuo 7:30 iki 11 vakaro. Aplikantės 
turi suprasti ir kalbėti angliškai.

Telefonai: HAymarket 1-2037 ir 
Vincennes 6-2837.

VERY BEST WORKING 
CONDITIONS 
Good salary 
plus meals 

FOUNTAIN GIRL 
Will consider inexperienced 

if dependable and willing.

E. ROMANO
1452 No. Sedgwick Street 
Marshall Field Garden 

Apt. Building.

MOTERŲ — VALYTOJŲ
reikia. Dienomis ir naktimis pakai­
tos. Nuolatinis darbas. Amžiaus ri­
ba iki 50 metų. Valgis ir uniformos 

nemokamai.
Naujas namas, Kambarys 109.

PASSAVANT HOSPITAL
303 East Superior St.

9 ryto iki 5 vai. po pietų.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ REIKIA 

patyrusių arba nepatyrusių. 
Geras mokestis — pastoviai 
Reikia mokėti anglų kalbos 
WHEELER PROTECTIVE

APPAREL
224 W. Huron St. 
Superior 7-3948.

REIKIA patyrusių moterų skirsty­
mui vartotu popierių.

618 W. TAYLOR STREET.

ICE CREAM DIRBTUVĖ

Patyrimas nereikalingas 
48 valandų darbo savaitė 

Pusantro mokesčio kas virš 40 
valandų darbo savaitėje.

Uniformos parūpintos;

KREIPKITĖS ŠIANDIEN

50 WEST SIXTIETH ST.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

PARDAVIMUI National cash register 
nuo 5 centų iki 4 dolerių.

10418 SO. MICHIGAN AVE.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

OFISAS nuomai. Advokatui arba 
Real Estate. 3259 So. Halsted St.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠRENDUOJAMAS kambarys beis- 
monte suaugusiam vyrui. 5737 W. 
63rd Place, Clearinge.

Portsmouth 7-2996.

RENDON 2 kambariai dviem vyram, 
miegamas ir virtuvė, Marquette Par­
ke. 2808 West 66th St.

RENDON kambarys vienam vyrui 
arba vedusiai porai. 3417 S. Emerald 
Ave., antras aukštas iš priekio.

RENDON kambarys^ rimtam vyrui, 
negirtuokliui. Galima pasigaminti 
valgį. Marųuetįe Parke.

WAlbrook 5-3972.


